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ПЕШГУФТОР 

 

Дар соли 2024 тадќиќоти илмии буљавї дар 10 кафедраи факултет 

мувофиќи наќша аз рўи 5 самт, 9 масъала ва 10 мавзўи илмї иљро 

гардида истодааст. Дар иљрои он устодон, кормандон, унвонљўён ва 

доктор Ph.D иштирок мекунанд, ки дар маљмўъ 79 нафарро ташкил 

медињанд, аз љумла 13 нафарашон доктори илм (1 узви пайвастаи АМИТ, 

1 узви вобастаи АМИТ), 42 нафар номзади илм (33 дотсент, 8 муаллими 

калон, 1 ассистент), 16 нафар устодони бе унвон (6 муаллими калон, 10 

ассистент), 2 нафар унвонљў ва 6 нафар доктор Ph.D мебошанд. 

Соли 2003 бо фармони Президенти кишвар дар бораи такмили 

таълим ва омўзиши забонњои русиву англисї ќабул шуда буд. Вале 

тањлилњо нишон доданд, ки натиљањо дар ин масъала чандон 

ќонеъкунанда нестанд. 

Аз ин лињоз, ба Њукумати мамлакат, вазоратњои маориф ва илм, 

рушди иќтисод ва савдо, Академияи илмњо супориш дода шуд, ки дар 

нимсолаи аввали соли 2019 барномаи нави такмили таълими забонњои 

русї ва англисиро барои давраи то соли 2030 тањия ва пешнињод 

намоянд. Бо ќарори Њукумати Љумњурии Товикистон аз 30 августи соли 

2019, № 438 Барномаи давлатии такмили таълим ва омўзиши забонњои 

русї ва англисї дар Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 

тасдиќ гардид. 

Вобаста ба дастури Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон ва дастури ректори 

Донишгоњи миллии Тољикистон ва бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва 

рўшди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 

(солњои 2020-2040) дар факултети физикаи ДМТ курси омўзишии забони 

англисї барои омўгорону кормандон аз санаи 24.01.2024 роњандози 

карда шуд.  

Санаи 12-уми апрели соли 2024 даври донишгоњии озмуни «Илм-

фурўғи маърифат» дар факултети физикаи ДМТ аз рўи наминатсияи 

физика ва астрономия дар байни донишљўёни курсњои 1 то 4-уми 

ихтисосњои гуногуни факултети физика баргузор гардид ва ба даври 

ноњияви донишљўёни зерин Умаров Муњамадали Рўзибоевич - 

(донишљўи курси чоруми ихтисоси 1-31040103-физика г. русї, љои якум; 

Саторов Алиљон Мирзоалиевич - (донишљўи курси сеюми ихтисоси 1-

31040103-физика г. тољикї, љойи 3-юм), Бобохонов Бахтиёр Холбойевич 

- (донишљўи курси дуюуми ихтисоси 1-31040103-физика г. тољикї, љойи 

сеюм), Мамадбеков Масрур Њотамбекович - (донишљўи курси сеюми 

ихтисоси 1-31040103-физика г. русї, љойи сеюм), Лоиќзода Алиакбар 
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Сайдакбар - (донишљўи курси дуюми ихтисоси 1-31040103-физика г. 

тољикї, љойи дуюм) ва Исматова Гулмира Наљмидиновна - (донишљўи 

курси дуюми ихтисоси 1-02050405 астрономия, љойи дуюм) сазовор 

гардида роњхат ба даври ноњиявї гирифтанд.  

Рўзи 17 апрели соли 2024 дар пояи кафедраи астрономия, 

конференсияи байналмилалии илмию амалї дар мавзўи «Масоили 

муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-

2040)» ва «80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 

Ибодинов Х.И.» баргузор гардид.  

Љаласаи ифтитоњї дар толори маљлисгоњи маркази Конфутсийи 

шањраки донишљўёни ДМТ, бо иштироки зиёда аз 100 нафар олимони 

соња устодон, кормандон, магистрњо ва донишљўён, намояндаги Раёсати 

Донишгоњ ва намояндагони ВАО (шабакањои телевизионии “Илм ва 

табиат”, “Синамо”, “Љањоннома”, “Шабакаи телевизионии ДМТ” шуда 

гузашт. Љаласаро декани факултети физика н.и.ф.-м., дотсент Ќодирзода 

З.А. ифтитоњ дода, сараввал сухани табрикотї аз номи Ректори ДМТ 

д.и.њ., профессор Насриддинзода Эмомалї Сайфиддин ба Сардори 

раёсати илм ва инноватсия, н.и.и., дотсент Шоймардонов С.Ќ. дода шуд, 

ки њозиринро бо кўшодашавии конференсияи байналмилалии илмию 

амалї дар мавзўи «Масоили муосири астрофизика» бахшида ба эълон 

доштани «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва 

риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)» ва ба 80-умин солгарди 

поягузори кафедраи астрономия дар давраи Истиќлоят, астрофизики 

сатњи байналмилалї, Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 

Ибодинов Хурсанќул Ибодинович табрику тањният гуфта, њузури 

њамагонро ба Донишгоњи миллии Тољикистон, маркази илму хирад 

хайрумаќдам гуфтанд. 

Дар љаласаи ифтитоњї мавзўњои илмии зерин барраси шуданд: 

маърўзаи н.и.ф.-м., дотсенти кафедраи физика ва астрономияи 

Донишгоњи омўзгории Ўзбекистону Финландия, Самарќанд, Ўзбекистон 

Абдурањмонов Муњиддин дар мавзўи «Падидањои геомагнитии нурњои 

кайњонї»; маърўзаи д.и.ф.-м., профессор, директори Институти илмї-

тањќиќотии таърихи илмњои табиатшиносї ва техникаи назди 

Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Абдулњай Комилї 

дар мавзўи «Доир ба донишњои астрономии гузаштагони халќи тољик»; 

маърўзаи н.и.ф.м., дотсенти кафедраи астрономияи ДМТ Миникулов 

Н.Х. дар мавзўи «Фаъолнокии ќурсњои наздиситоравии ситорањои навъи 

UX Љаббор»; маърўзаи н.и.ф.-м., директори Институти астрофизикаи 

АМИТ Бўризода Анвар дар мавзўи «Муайян кардани хусусиятњои 
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физикии кометаи С/2020 Т2 дар асоси мушоњидањои оптикї»; маърўзаи 

д.и.ф.-м., профессор, муовини ректор оид ба равобити байналмилалии 

Донишгоњи технологии Тољикистон Хаёл Бобоев дар мавзўи «Оид ба 

тањќиќотњои иќлими астрономї дар Тољикистон» ва маърўзаи н.и.ф.-м., 

ходими пешбари илмии Институти физикаю техникаи ба номи С. 

Умарови АМИТ Ризои Бањромзод дар мавзўи «Наврўз, Умари Хаём ва 

таќвиму бурљњо» ќироат гардиданд.  

Дар нимаи дуюми рўз кори конференсия дар чор бахш кори худро 

идома дода зиёда аз 26-то аз ДМТ, 37-то аз муассисањои илмии 

Тољикистон маруза шунида шуданд. Маводњои конференсия дар њаљми 

371 сањифаро ташкил дода аз чоп баромада дастраси иштирокунандагон 

гардид. Бояд ќайд намоем, ки ба конференсия маводњо аз хориљи кишвар 

7-то (Саррасадхонаи астрономии Пулково, Санкт-Петерург, Расадхонаи 

астрофизикии Ќрим, Ќрим, ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный 

технический университет», «Термезский государственный университет, 

Термез, Узбекистан), Тураханов Ф.Б. (Денауский институт предприни-

мательства и педагогики, Денау, Узбекистан», «Национальный универ-

ситет Узбекистана имени Мирзо Улугбека, Ташкент, Узбекистан)» ворид 

гаштанд. Натиљаи кори конференсия барои пешрафти сифати тањсилотро 

бо роњњои гуногун баланд бардоштани сифати таълим ва баланд бардоштани 

корњои илмї - тањќиќотї дар соњаи физика ва астрономия хуб арзёби 

намудан мумкин аст. 

 Дар асоси наќшаи чорабинињо конференсияи љумњуриявии илмї-

назариявии њайати устодону кормандони ДМТ бахшида ба «30-юмин 

солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон», «Соли 

маърифати њуќуќї эълон шудани соли 2024» ва «Бистсолаи омўзиш ва 

рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 

(солњои 2020-2040)», ба њафтаи чоруми моњи апрел, яъне аз 22-ум то 27-

уми апрели соли 2024 мувофиќ омад.  

Дар љаласаи ифтитоњии он, ки рўзи 22-уми апрели соли 2024 дар 

бинои марказї бо иштироки тамоми устодони кормандони ДМТ 

баргузор гардид, ки сухани ифтитоњии ректори ДМТ, д.и.њ., профессор, 

узви вобастаи АМИТ Насриддинзода Э.С. оѓоз намуданд ва баъдан 

маърўзачиён н.и.х., дотсент, декани факултети химияи ДМТ 

Файзуллозода Эркин Фатњулло дар мавзўи «Татбиќи барномањои 

давлатї дар заминаи эълони «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 

табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-

2040)», д.и.ф., профессори кафедраи назария ва адабиёти навини форсии 

тољикии факултети филологияи ДМТ Мањмадаминов Абдулњай 

Саидович дар мавзўи «Устод Айнї ва масъалањои худогоњиву 
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худшиносии миллї», д.и.ф.-м., профессори кафедраи физикаи љисмњои 

сахти факултети физикаи ДМТ Рашидов Љалил дар мавзўи «Таъсири 

материалњои нанокарбон ба сохтор ва хусусиятњои полимерњо» ва н.и.г., 

дотсенти кафедраи геология ва менељменти маъдану техникаи факултети 

геологияи ДМТ Ниёзов Ансор Соњибович дар мавзўи «Андар 

мушкилоти тањќиќи пиряхњои ќаламрави Тољикистон (диди љадид)» 

баромад намуда, њозиринро ба дастоварњои муњими ин соња ва 

муњимияту афзалияти он дар оянда шинос намуданд, ки ин боиси 

ифтихор буд.  

Конфренсияи мазкур барои њайати устодону кормандони 

факултети физика бошад, рўзњои 23-ум то 24-уми апрели соли 2024 рост 

омад. Барои њайати устодону кормандони факултети физика бошад, рўзи 

23-уми апрели соли 2023 соати 0900 дар як бахш баргузор гардид.  

Бахши аввал ба «Физикаи муњитњои конденсї» бахшида шуда буд, 

ки дар синфхонаи 404-уми факултети физика баргузор гардид, ки дар 

асоси барнома 20 маърўзаро дар бар гирифта буд, ки раиси ин бахш 

д.и.ф.-м., профессори кафедраи физикаи назариявї Солењзода Д.Ќ. ва 

котиб н.и.т., ассистенти кафедраи электроникаи физикї Наимов У.Р. 

буданд. Њамаи маърузањои ироашуда ба воситаи тахтаи электронї ва 

проектор муаррифї карда шуданд.  

Хулоса бахши аввал дар сатњи баланди илмї љамъбаст гардид. Бо 

љамбасти хулосаи умумї бењтарин баромад дар бахши физикаи муњитњои 

конденсї аз љониби раиси бахш ду пешнињод гардид, ки маърўзаи 

доктаранти Ph.D, соли тахсили 3-юми кафедраи физикаи њаста Яров М. 

дар мавзўи «Флуктуация электронных состояний теллурида кадмия при 

нейтронно облучении» ва ассистенти кафедраи физикаи љисмњои сахт 

Мањмадуллоев Д.З. дар мавзўи «Эътимоднокии асбобњо ва аппаратњои 

тиббї» дониста шуданд. 

Бахши дуюм бошад, санаи 24-уми апрели соли 2023 соати 0900, 

бахши «астрономия ва метеорология ва климатология» дар синфњонаи 

527-уми факултети физика баргузор гашт. Раиси ин бахшро бошад муди-

ри кафедраи физикаи умумї д.и.ф.-м., профессор Аќдодов Д.М. ва котиб 

н.и.т., муаллими калон Ассомидинов З.Ш. ба ўњда доштанд. Аз 12 

маърўзаи пешбинигардида њамаи он шунида шуд. Дар ин бахш низ 

њамаи маърузањои ироашуда ба воситаи тахтаи электронї ва проектор 

муаррифї карда шуданд. Маърўзањои шунидашуда ба соњањои муосири 

таълими физика, астрономия, усули таълими физика, информатика ва 

метеорология ва климатологияч бахшида шуда буданд. Дар ин бахш низ 

бањсу мунозирањои зиёди илмї барпо гардиданд. Муаллифон ба њамаи 

саволњои ба онњо пешнињодгардида љавобњои пурра гардониданд.  
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Дар ин бахши дуюм бо хулосаи умумї маърўзаи бењтарин аз 

љониби раиси бахш, ки маърўзаи ассистенти кафедраи астрономия 

Бобоев Ш. дар мавзўи «Омўзиши думи чангини кометаи С/2007 N3 

LULIN дар асоси мушоњидањои Расадхонаи астрономии Њисор» 

пешнињод гардид. 

Аз њардуи бахш мувофиќи барнома 32 маърўзаи пешбини гардида 

њамаи онњо шунида шуд.  

Рўзи 24-уми апрели соли 2024 бошад дар факултети физика 

конференсия дар бахши донишљўён буд, ки дар синфхонаи 404 соати 1300 

конфренсияи илмї дар бахши «физика, астрономия, физикаи њаста ва 

метеорология ва климатология» оѓоз ёфт, ки раисии онро мудири 

кафедраи электроникаи физикї н.и.ф.-м., муаллими калон Рањматов Б.А. ва 

котиб ассистенти кафедраи физикаи љисмњои сахт Исматов Ш. ба ўњда 

доштанд. Дар ин бахш донишљўён низ маърўзањои худро ба воситаи 

тахтаи электронї баромад намуданд. Дар раванди конференсия бањсњои 

илмї дар байни донишљўён низ барпо гардиданд. Дар ин бахш 

маърўзањо ба бахшњои мухталифї астрономия, физика ва метеорология 

ва климатология бахшида шуда буданд. 

Аз љониби раиси бахш ду маърўзаи бењтаринро пешнињод 

намуданд, ки ин њам бошад маърўзаи донишљўи курси 2-ми ихтисоси 1-

02050405 астрономия Шукронаи С. дар мавзўи «Ташаккули фавворањо 

дар Энселад», донишљўи курси 3-юми ихтисоси 1-31040103 физика 

Недозода М. дар мавзўи «Хусусиятњои хоси изотопњои радиоактивї 

таркиби сурххоки доманкўњњои ноњияи Варзоб» ва донишљўи курси 4-

4ми ихтисоси 1-31040103 физика Ѓиёсов Р. дар мавзўи «Таъсири манбаи 

нейтронњо (PuBu) ба бодиринг ва нахўд» пешнињод гардиданд. 

Аз 16 маърўзаи пешбини гардида њамаи онњо шунида шуд.  

Санаи 24-юми апрели соли 2024 соати 1000 бахши «Физика ва 

астрономия» магистрон буд, ки дар синфхонаи 527-уми факултети 

физика баргузор гардид, ки раиси ин бахш н.и.ф.-м., дотсенти кафедраи 

оптика ва спектроскопия Файзиева М.Р. ва котиб н.и.ф.-м., муаллими 

калони кафедраи физикаи назариявї Давлатљонова Ш.Х. ба ўњда 

доштанд. Мувофиќи барнома 6 маърўзаро дар бар гирифта буд, ки 

њамаи онњо ироа гардиданд. Њамаи маърузањои ироашуда ба воситаи 

тахтаи электронї ва проектор муаррифї карда шуданд.  

Аз љониби раиси бахш маърўзаи бењтаринро пешнињод намуданд, 

ки ин њам бошад маърўзаи магистри курси 2-юми ихтисоси 02040510-

астрономия Эргашева Н. дар мавзўи «Истифодаи дурусти истилоњи 

астрономї дар асарњо ва маљаллањои илмї» пешнињод гардиданд. 
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Санаи 27-уми апрели соли 2024 љамбасти конфиренсияро ректори 

ДМТ, д.и.њ., профессор, узви вобастаи АМИТ Насриддинзода Э.С. оѓоз 

намуданд ва баъдан маърўзачиён муаллими калони кафедраи 

кибернетика ва иќтисоди раќамии факултети бањисобгирї ва иќтисоди 

раќамии ДМТ Сатторов Абдукарим Љаборович дар мавзўи 

«Раќамикунонии иќтисоди Љумњурии Тољикистон ва тањлили омории он 

дар рейтингњои байналмилалї», н.и.њ., дотсент, мудири кафедраи њуќуќи 

конститутсионї ва маъмурии факултети њуќуќшиносии ДМТ 

Сулаймонзода Манучењр Субњоналї дар мавзўи «Инкишофи падидаи 

конститутсионализм дар даврони соњибистиќлолї», номзади илмњои 

иќтисодї, дотсент, мудири кафедраи иќтисод ва идораи комплекси 

агросаноатии факултети иќтисод ва идораи ДМТ Таѓоев Љумъахон 

Њамроевич дар мавзўи «Коркарди мањсулоти кишоварзї: вазъият ва 

сармоягузорињо» ва донишљўйи соли дуюми факултети њуќуќшиносии 

ДМТ Шарифзода Мањмуд «Соли маърифати њуќуќї - иќдоме барои 

баланд бардоштани дониши њуќуќии шањрвандони Љумњурии 

Тољикистон» баромад намуданд. Љамъбасти конференсия низ дар як 

сатњи баланди илми баргузор гардид. Дар љамбасти конференсия 

устодон ва кормандони факултети физика фаъолона иштирок намуданд. 

 Санаи 24-уми апрели соли 2024 дар байни донишгоњњои Љумњурии 

Тољикистон ва филиалњои донишгоњњои Федератсияи Россия дар ДАТ ба 

номи Ш.Шотемур олимпиада доир ба ЦУР «Маќсади рушти устувор» бо 

ташабуси DKU (Донишгоњи Ќазоќистон ва Олмон) дар њамкорї бо 

лоињаи GO4SDGs баргузор гардид, ки дар ин олимпиада аз кафедраи 

метеорология ва климатологияи факултети физикаи ДМТ 3-нафар 

донишљуёни курси 2,3 ва 4-уми ихтисоси 1-3102010209 

гидрометеорология ва климатология Рањмонов Некшо донишљўи курси 

2-юм, Ањмадов Умар донишљўи курси 3-юм ва Нозимов Саъдї донишљўи 

курси 4-юми иштирок намуданд. Дар ин олимпиада Нозимов С. бо 

гирифтани (29,6 хол љойи 3-юм)-ро ишѓол намуд.  

Санаи 06.05.2024 дар кафедраи электроникаи физикии факултети 

физикаи ДМТ мањфили илмии донишљўён бо номи «Радиофизикони 

љавон» аз тарафи донишљўи курси 3 - юми ихтисоси 1-31040200 - 

радиофизика ва электроника Муродзода Њ. дар мавзўи «Методњои 

асосии њисоби занљири электрикї» баргузор гардид. Дар маърўза 

донишљў дар бораи занљири электрикї, параметрњои занљир ва методњои 

њисобкунии баромад намуд. Дар охир миёни маърўзачи ва иштирокчиён 

бањсњои илмї сурат гирифт. 

Рўзњои 17-18-уми майи соли 2024 дар Донишгоњи давлатии тиббии 

Тољикистон ба номи А.И. Сино «Олимпиадаи љумњуривї» аз рўйи панљ 
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фанни таълимї (физика, математика, химия, технологияњои иттилоотї, 

географияи иќтисодї баргузор гардид, ки дар ин олимпиада донишљўи 

курси чоруми ихтисоси 1-31040103 физика г. тољикї Ќурбонзода Муњсин 

Толибљон аз рўи фанни «Физика» љойи 2-юмро сазовор гардид. 

 Санаи 20-уми майи соли 2024 IV-умин Озмуни љумњуриявии 

донишљўёни муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон 

барои дарёфти «Љоми раёсати Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва 

соњибкории Тољикистон» баргузор гардид.  Њамзамон, дар доираи 

Моњвораи љавонон, бахшида ба Рўзи љањонии футбол, ки бо пешнињоди 

Президенти Ассотсиатсияи футболи Осиёи Марказї (CAFA), 

Президенти Федератсияи футболи Тољикистон муњтарам Рустами 

Эмомалї моњи майи соли 2024 Ассамблеяи генералии Созмони Милали 

Муттањид љонибдорї ва тасдиќ намуда буд, раёсати Донишгоњ 

баргузории мусобиќаи футболи хурдро байни донишљўёни муассисањои 

тањсилоти олии касбии њудуди шањри Душанбе барои дарёфти «Љоми 

раёсати Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон» 

доир намуд. Дар ин чорабинињои мазкур донишљўи курси чоруми 

ихтисоси 1-31040103 физика г. тољикї Ќурбонзода Муњсин Толибљон аз 

рўйи фанни физика љойи 1-юмро сазовор гардид. 

 Аз санаи 20-21-уми майи соли 2024 даври ноњиявї дар Муассисаи 

тањсилоти миёнаи умуми №102-и ш.Душанбе озмуни «Илм-фурўғи 

маърифат» аз рўи наминатсияи физика ва астрономия дар даври ноњиявї 

байни Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи М.Осимї, Академияи 

милитсияи Тољикистон, Колељи Донишгоњи техникии Тољикистон ба 

номи М.Осимї, баргузор гардида буд, ки дар ин озмун Умаров 

Муњамадали Рўзибоевич (донишљўи курси чоруми ихтисоси 1-31040103 

физика г. русї) ва Бобохонов Бахтиёр Холбойевич (донишљўи курси 

дуюуми ихтисоси 1-31040103 физика г. тољикї) љойи дуюмро сазовор 

гардиданд.  

Рузњои 20-21-уми майи соли 2024 дар шањри бостонии Хуљанд дар 

Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 

академик Б.Ѓафуров» конференсияи љумњуриявии илмї-амалї тањти 

унвони «Муаммоњои мубрами физикаи њолатњои конденсї» бахшида ба 

35-солагии истиќлоли давлатии љумњурии Тољикистон ва «Бистсолаи 

омўзиш ва рушти фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 

маориф» ва 80- профессор Шерматов М., 85-солагии профессор Љамолов 

М. баргузор гардид. Дар кори он як устодони факултети физикаи 

Донишгоњи миллии Тољикистон, профессорон Ќ. Комилов, Д.Ќ. 

Солињзода, Б.И. Махсудов, И.Ш. Норматов ва А.Ќ. Зарифзода иштирок 

ва маърузањои илмї намуданд. Азбаски дар конференсия аз 85-солагии 
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собиќ устоди факултети физикаи ДМТ профессор, шодравон М. 

Љамолов ва 80-солагии профессори ДДХ ба номи академик Б.Ѓафуров 

профессор, шодравон М.Шерматов низ ёдрас гардид, дар ибтидо 

устодони факултет чун ананаи неки физикон ба аёдати собиќ устоди 

факултети физикаи ДМТ, профессор М. Акрамова, ки ба синни 88 

расидаанд рафтанд ва аз њолу ањволашон бохабар гардиданд. 

 Дар рўзи аввали конференсия дар ибтидо устодон аз осорхонаи 

ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров шиносої намуда дар китоби 

мењмонони фахрї соядаст гузоштанд. Кори конференсия бо сухани 

ифтитоњии ректори ДДХ ба номи академик Б. Ѓафуров, профессор 

Усмонзода А.И. оѓоз бахшида мењмононро хайра маќдам гуфтанд. Си-

пас, бо маърўзаи илмї профессор И.Ш. Норматов баромад намуданд. 

Оид ба сањми профессор М. Љамоловдар рушти илми физика ва тайёр 

намудани кадрњои илмї-омўзгорї профессор Д.Ќ. Солињзода баромад 

карданд. Дар рўзи дигар кори конференсия дар бахшњои гуногуни он зе-

ри роњбарии профессорон И.Ш. Норматов, С.Ф. Абдуллозода ва Б.И. 

Махсудов идома ёфтанд. Дар тањкими њамкорињои тарафайн конферен-

сияи мазкур самтњои минбаъдаи тањќиќотњои илмиро бори дигар нишон 

дод.  

 Азбаски яке аз маќсадњои конференсия ба «Бистсолаи омўзиш ва 

рушти фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» 

бахшида шуда буд, њайати профессорон бо донишљўён ва мутахассисони 

љавони донишгоњ вохўрињои судманд анљом доданд.  

 Яке аз њадафњои муњими сафар ба масъалаи омодасозии кадрњои 

илиї-омўзгорї буд ва дар њайати профессорон се раисони Шуроњои дис-

сертатсионии самти физика (Комилов Ќ., Солињзода Д.Ќ., Абдуллозода 

С.Ф.) ва муовинони онњо (Норматов И.Ш., Махсудов Б.И.) буданд, ки 

барои њалли муаммоњои дар ин самт мављуда мусоидаит намуд.  

 Санаи 31.05.2024 соати 1400 дар толори маљлисгоњи бинои марказї 

Ҳамоиши илмї-назариявї дар ҳошияи суханронии Асосгузори сулњу 

вањдати миллї, Пешвои миллат Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоқот бо аҳли илм ва маорифи кишвар 

баргузор гардид. Дар њамоиш устодон ва кормандони факултети физика 

иштироки фаъолона намуданд. Аз љумла д.и.ф.-м., профессори кафедраи 

физикаи назариявї Солињзода Д.Ќ. баромад намуда, ќайд намуд, ки мо 

аз пешнињодот ва иќдомњои наљиби сарвари давлат рўњу илњоми тоза ги-

рифта, дар баланд бардоштани мавќеи илм дар љомеа ва сањми он дар 

пешравї ва гулгулшукуфии Ватани азизамон, баланд бардоштани сатњу 

сифати тањсилот, ва омода намудани мутахассисони босалоњияти дар бо-

зори мењнат раќобатпазир кўшиш мекунем.  
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 Санаи 05.09.2024 бахшида ба муносибати 33-юмин солгарди 

Истиќлолияти Љумњурии Тољикистон дар бинои асосии ДМТ њамоиши 

илмї-назариявї баргузор гардид. Дар идомаи чорабини аз љониби 

муовини сарвазири Љумњурии Тољикистон Мансурї Дилрабо Сайдулло 

ба н.и.ф-м., дотсенти кафедраи оптика ва спектроскопия Исломов Зафар 

Зулфонович (Љоизаи хизмати шоиста) таќдим карда шуд. 

Санаи 17 сентябри соли 2024 дар шањри Уфаи Федератсияи Русия 

Форуми XV зиёиёни эљодкор ва илмии кишварњои узви ИДМ баргузор 

гардид, ки дар љараёни Форум маросими супоридани љоизаи 

байнидавлатии “Ситорањои Иттињод” баргузор шуд, ки профессори 

кафедраи физикаи назариявии факултети физикаи Донишгоњи миллии 

Тољикистон Солињзода Давлат Ќувват сазовори Љоизаи байнидавлатии 

«Ситорањои Иттињод» дар наминатсияи «Барои сањмгузорї дар рушди 

илм ва дастовардњои барљаста дар соњаи илму маориф дар соли 2023» 

гардид. 

 Аз санаи 16-18-уми сентябри соли 2024 даври шањрї дар Муассисаи 

тањсилоти миёнаи умуми №19-и ш.Душанбе озмуни «Илм-фурўғи 

маърифат» аз рўи наминатсияи физика ва астрономия дар даври шањрї 

байни Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи М.Осимї, Академияи 

милитсияи Тољикистон, Колељи Донишгоњи техникии Тољикистон ба 

номи М.Осимї, баргузор гардида буд, ки дар ин озмун Умаров 

Муњамадали Рўзибоевич (магистранти соли аввали ихтисоси 1-31040103 

физика) љойи дуюм ва Бобохонов Бахтиёр Холбойевич (донишљўи курси 

сеюуми ихтисоси 1-31040103 физика г. тољикї) љойи сеюмро сазовор 

гардиданд.  

Мувофиќи наќша дар мањфили «Зењн»-и факултет, дар солњи 2024 

ду маърўза ба наќша гирифта шуда буданд. 

1) Санаи 09-уми апрели соли 2024 соати 1000 мањфили «Зењн» аз 

љониби д.и.ф.-м., профессор, академик Фарњод Рањимї дар мавзўи 

«Оламшиноси муосир. Назарияи илмии олам» баромад намуданд.  

2) Санаи 27-уми скнтябри соли 2024 соати 1400 мањфили «Зењн» аз 

љониби д.и.ф.-м., профессор, мудири лабораторияи физикаи атмосфераи 

Институти физикаю-техникаи ба номи С.У.Умарови АМИТ 

Абдуллозода С.Ф. дар мавзўи «Тањќиќоти чангу ѓубор дар Тољикистон» 

баромад намуданд. Дар ин мањфил устодон, кормандон, ва донишљўён 

иштирок варзида саволњо пешнињод намуда ва ба саволњои худ љавобњои 

мушахас гирифтанд. Мањфил дар як сатњи баланди илмї барпо гардид. 

Санаи 09.10.2024 дар назди кафедраи оптика ва спектроскопия дар 

толори Шурои олимони факултети физика семинари илмї-назариявї 

бахшида ба 100-солагї ёдбуди д.и.ф-м., профессор Алперович Лев 
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Исаакович баргузор гардид, ки дар ин семинари илмї сухани 

ифтитоњиро декани факултет н.и.ф-м., дотсент Ќодирзода З.А. оѓоз 

намуда ташрифи мењмононро ба факултети физика хайра маѓдам намуда 

ва риштаи суханро ба бароматкунандагони семинар доданд. 

Баромадкунандагон н.и.ф-м., дотсент Исломов З.З., д.и.ф-м., профессор, 

узви вобастаи АМИТ Мадвалиев У., н.и.ф-м., дотсент Низомзода З., 

д.и.ф-м., профессор, Комилї Ќ. д.и.ф-м., профессор, Солињзода Д.Ќ. ва 

шогирдони шодравон Алперович Л.И. доир ба њаёт ва фаъолияти 

илмию-таълимии шодрвон Алперович Л.И. баромадњо намуда. Ёдовар 

мешавем, ки ба таври онлайни баромади фарзанди шодравон ва 

шогирдашон Назаров Б. дар семинари мазкур шунида шуд. Дар умумм 

семинари илмї-назариявї дар як сатњи баланди илмї гузаронида шуд. 

Санаи 19.10.2024 дар назди кафедраи астрономия семинари илмї-

назариявї «Масъалањои муосири астрофизикї» бахшида ба 

гиромидошти Абурайњони Берунї дар мавзўи «Њаёт ва фаъолияти 

Абурайњони Берунї ва наќши он дар рушди илмњои табиатшиносї» 

баргузор гардид, ки дар ин семинари илмї сухани ифтитоњиро декани 

факултет н.и.ф-м., дотсент Ќодирзода З.А. оѓоз намуда ташрифи 

мењмононро ба факултети физика хайра маѓдам намуда ва риштаи 

суханро ба бароматкунандагони семинар доданд. Маърўзачиён доктори 

илмњои физикаю математика, профессор, директори Институти илмї-

тањќиќотии таърихи илмњои табиатшиносї ва техникаи назди 

Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав Абдулњай Комилї 

дар мавзўи «Абурайњони Берунї – мутаффакири бузурги шарќ», мудири 

кафедраи астрономия, номзади илмњои физикаю математика, дотсент 

Сафаров Абдулљалол Ѓафурович дар мвзўи «Наќши Абурайњони Берунї 

дар рушди илми њайатшиносї», номзади илмњои физикаю математика, 

ходими пешбари илмии Институти физикаю техникаи ба номи С. 

Умарови Академияи миллии илмњои Тољикистон Ризои Бањромзод дар 

мвзўи «Кашфиёти астрономии Абдуррањмони Суфї: нигоње ба гузашта 

аз зовияи асри XXI» баромадњо намуданд. Семинари илмї-назариявї 

дар як сатњи баланди илмї гузаронида шуд. 

Санаи 31-уми октябри соли 2024 дар назди кафедраи электроникаи 

физикї дар толори Шурои олимони факултети физика семинари илмї-

назариявї бахшида ба ёдбуди д.и.ф-м., профессор Ѓафуров Вадуд 

Ѓафурович баргузор гардид, ки дар ин семинари илмї сухани 

ифтитоњиро декани факултет н.и.ф-м., дотсент Ќодирзода З.А. оѓоз 

намуда ташрифи мењмононро ба факултети физика хайра маѓдам намуда 

ва риштаи суханро ба бароматкунандагони семинар доданд. 
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Баромадкунандагон оид ба њаёт ва фаъоляти Ѓафуров Вадуд Ѓафурович 

н.и.ф-м., дотсент Нарзиев Њ., н.и.ф-м., дотсент Саломов А., профессори 

кафедраи электроникаи физикї Султонов Н. ва шогирдони шодравон 

Ѓафуров В.Ѓ. доир ба њаёт ва фаъолияти илмию-таълимиашон 

баромадњо намуда. Дар умум семинари илмї-назариявї дар як сатњи 

баланди илмї гузаронида шуд. 

Боиси ифтихор ва сарфарозист, ки санаи 19-уми апрели соли 2024 

бо ќарори КОА ФР №401/нк-1 дипломи профессории Махсуд Барот 

Исломзода ва санаи 16-уми октябри соли 2024 бо ќарори КОА ФР 

№996/нк дипломи профессории Љўраев Хайрулло Шарофович, санаи 

28.03.2024  ќарори КОА ФР №274/нк дипломи дотсентии Њамроќулов 

Раљабмурод Бадриддинович тасдиќ гардид. 

Иштироки донишљўи курси 4-уми ихтисоси 1-3102010209 - 

гидрометеорология ва климатологияи факултети физикаи Донишгоњи 

миллии Тољикистон, Ањмадов Умар Шуњратович дар Озмуни 

байналмилалии корњои лоињавии илмї «АГРОИННОВАТСИЯ: РОЊИ 

РУШДИ УСТУВОР» тањти роњбарии профессор, Норматов Ином 

Шерович, ки рузњои 16-17-уми октябри соли 2024 дар шањри Дашогузи 

Туркманистон баргузор гардид иштирок намуда, сазовори љойи 

ифтихории сеюм гардид.  

Санаи 21-25-уми отябри соли 2024 даври љумњуриявї озмуни «Илм-

фурўѓи маърифат» аз рўи Наминатсияи «Физика ва астрономия» дар 

ТСО-и шањраки донишљўёни ДМТ дар байни Донишгоњњои Љумњурии 

Тољикистон баргузор гардид, ки дар ин озмун Бобохонов Бахтиёр 

Холбоевич (донишљўи курси сеюми ихтисоси 1-31040103-физика г. 

тољикї) љойи сеюм сазовор гардид. 

Санаи 24.10.2024 дар назди кафедраи мошинњои њисоббарор, 

системањо ва шабакањо тибќи наќша семинарии доимамалкунандаи 

назди кафедра њамасола устодон ва донишљўён бо мавзўњои гуногун 

баромад менамоянд. Дар мувофиќа бо љадвали семинари мазкур 

баромади донишљўи курси 3-юми ихтисоси 1-40020100 – мошинњои 

њисоббарор, системањо ва шабакањо Каримзода Парвиз Шуњрат дар 

мавзўи «Асосњои кори шабакањо» баргузор гардид, ки дар ин семинар 

устодону кормандон ва донишљўён фаъолона иштирок намуданд. 

Семинар дар як сатњи баланди илмї гузаронида шуд.  

Санаи 14.11.2024 Њамоиши илмию фарњангї бахшида ба Рўзи 

Президенти Љумњурии Тољикистон ва Иҷлосияи XVI-уми Шурои Олии 

Љумњурии Тољикистон дар мавзуи «Наќши Пешвои миллат Эмомалї 

Рањмон дар тањкими сулњу вањдат ва давлатдорї», дар толори калони 
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Шањраки Донишљўён (ТСО) баргузор гардид, ки дар идомаи њамоиш 

таќдими диплом ба ѓолибони озмуни умумидонишгоњии «Наќши китоби 

«Чењрањои мондагор»-и Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар 

тањкими худшиносии миллї», устоди кафедраи методикаи таълими 

физика, н.и.ф-м., дотсент Аловиддинов Абдулвоњид Љамолиддинович 

љойи сеюмро ишѓол намуданд, инчунин бо мукофоти пулї ба миќдори 

3000 сомонї мукофонида шуданд.  

Рўзи 18-уми ноябри соли 2024 раёсати инноватсия, Парки технологии 

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, дар бинои асосии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон озмуни «Ихтироъкорони ояандасоз» аз рўйи номинатсияњои 

«Барномасозї», «Ворисони Розї», «Моделсозї», «Робототехника» ва 

«Сайёњї-кишваршиносї» дар байни устодон, магистрон, докторантони 

Ph.D ва донишљўён баргузор гардид, ки дар ин озмун донишљўи курси 

сеюми ихтисоси 1-31040103 физика г. русї Шарипова Анањито 

Њукуматовна аз рўи наминатсияи «Моделсозї» љойи 2-юмро сазовор 

гардид. 

Санаи 18.11.2024 дар толори маљлисгоњи Донишкадаи 

Конфутсияий ДМТ, шањраки донишљўён дар партави амалишавии 

«Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар 

соҳаи илму маориф», солҳои 2020-2040 ҳамоиши илмиву назариявӣ оид 

ба рӯйнамоии китоби профессор Солиҳзода Давлат Қувват 

«Электродинамика» бо иштироки олимону муҳаққиқон баргузор гардид. 

Дар ифтитоҳи ҳамоиш декани факултети физика Қодирзода З.А. 

суханронӣ намуда афзуд, ки бо эълон гардидани «Бистсолаи омӯзиш ва 

рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» 

таваҷҷуҳ ба омӯзиши илмҳои дақиқ аз пештара бештар гардидааст. 

Рушди илмҳои дақиқу техникӣ ва дар истеҳсолот татбиқ намудани 

дастовардҳои илмӣ, заминаи саноатикунонии босуръат, инчунин, 

нишондиҳанда ва баёнгари сатҳи баланди иқтисоди миллӣ мебошанд. 

Эълон шудани «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020-

2040)» аз ҷониби Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, қадами 

ҷиддиест барои густариш ёфтани илмҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ. 

Зимнан гуфта шуд, ки алалхсус нақши физика дар пешрафти ҳама 

соҳаҳои иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва сиёсии ҷаҳони муосир хеле бузург арзёбӣ 

мегардад. Кашфиётҳои физикӣ ба он боис гардиданд, ки ҷамъияти 

муосир аз ҷамъияти асри гузашта ба куллӣ фарқ намояд. Тадқиқот дар 

соҳаи электромагнетизм боиси пайдоиши телефонҳо ва баъдтар 
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телефонҳои мобилӣ гардид, кашфиётҳо дар термодинамика барои 

сохтани мошин имкон доданд, рушди электроника боиси пайдоиши 

компютерҳо гардид. Дар маҷмуъ дар пешрафти ҳамаи соҳаҳои хоҷагии 

халқ саҳми олимони физика беназир буда яке аз тарғибгари он дар 

қаламрави мамлакат факултети физикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

мебошад. 

Ҳамзамон, гуфта шуд, ки Солиҳзода Давлат Қувват аз ҷумлаи 

олимонест, ки барои дар амал татбиқи намудани Барномаи «Бистсолаи 

омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму 

маориф » ва сиёсати маорифпарваронаи Пешвои муаззами миллат саҳми 

беандоза гузоштааст. Дар робита ба амалигардонии «Бистсолаи омӯзиш 

ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» 

(солҳои 2020-2040)  китоби тозанашри профессор Солиҳзода Давлат 

Қувват «Электродинамика» аз чоп баромад. 

Солиҳзода Давлат Қувват зимни суханронии хеш афзуд, ки 

электродинамика яке аз қисмҳои таркибии фанҳои физикаи назариявӣ 

буда, ба омӯзиши назарияи майдонҳо, хосиятҳои электргузаронии 

муҳитҳои материалӣ ва паҳншавии мавҷҳои электромагнитӣ алоқаманд 

аст. Ҳодисаҳои электромагнитӣ дар табиат нақши ниҳоят муҳимро иҷро 

менамоянд 

Дар зимн аз ҷониби Фарҳод Раҳимӣ – раиси Кумита оид ба 

таҳсилоти ибтидоӣ ва миёнаи касбии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ва чанде аз устодони факултети физика оид ба дастовардҳои 

замони соҳибистиқлолии кишвар дар самти илмҳои дақиқу риёзӣ 

андешаҳо сурат гирифта, баҳри омӯзиш ва таълифи асарҳои тозаи илмӣ 

тавсияҳои судманд сурат гирифтанд. 

Рўзњои 26-27 ноябри соли 2024 Тренинг дар мавзуи «Наќши 

љавонони ДМТ барои њадафњои рушди устувор» дар толори Шурои 

диссертатсионии Донишгоњи миллии Тољикистон барои љавонони 

фаъоли Тољикистон љињати иштирок дар курси омўзишии «Наќши 

љавонони ДМТ барои њадафњои рушди устувор» баргузор гардид, ки дар 

он устоди кафедраи метеорология ва климатология Модератор: 

Мирзохонова С.О., менељери лоињадонишљўи курси 4-уми ихтисоси 1-

3102010209 гидрометеорология ва климатология Ањмадов Умар ва бозии 

NEXUS Муминов Абулќосим гузаронида шуд.  

Тренинги мазкур 35 нафар донишљўён, фаъолон ва волонтёронро аз 

ДМТ ва берун аз донишгоњ, љињати љалб ва сањми љавонон барои ноил 

шудан ба Њадафи рушди устувор, табодули таљриба ва васеъ намудани 

љањонбинии онњо, инчунин њифзи муњити зист ва ташаккули неруи насли 
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нав дар Точикистон муттањид менамояд. Тренинг дар як сатњи баланд 

баргузор гардид. Инчунин иштикоркунвндагонро бо сертификат ва 

сипосномањо таќдим карда шуд. 

Санаи 4-уми декабри соли 2024 Интернет-олимпиадаи 

байналмилалї аз фанни физика дар љумњурии Туркманистон баргузор 

гардид, ки дар ин олимбиада донишљўён ва мастрантони факултети 

физика дар бинои асосии ДМТ тариќи онлайни иштирок намуданд. 

Магистранти соли аввал Ќурбонзода Муњсин Толибљон љойи дуюм, 

Шарипова Анањито (донишљўи курси сеюми ихтисоси 1-31040103-физика 

г. русї) љойи сеюм ва Лоиќзода Алиакбар Сайдакбар (донишљўи курси 

сеюми ихтисоси 1-31040103-физика г. тољикї) љойи сеюм сазовор 

гардиданд. 

Санаи 16.12.2024 дар бинои асосии ДМТ љамбасти Озмуни 

умумидонишгоњии маќолаи бењтарин бахшида эълон шудани «Соли 2025 

– Соли байналмилалии њифзи пиряхњо» дар байни донишљўён ва 

магистрони ДМТ љамбаст гардид, ки дар ин озмун Ањмадов Умар 

Шуњратович (донишљўи курси чоруми ихтисоси 1-3102010209-

гидрометеорология ва климатология) љойи дуюм ва Тошев Њусейнбой 

(донишљўи курси сеюми ихтисоси 1-3102010209-гидрометеорология ва 

климатология) љойи ифтихори сазовор гардиданд. 

Тибќи фармони ректори ДМТ аз 09.12.2024 тањти раќами №209-09 

«Оид ба гузаронидани даври якум ва дуюми олимпиадаи донишљўёни 

Донишгоњи миллии Тољикистон» дар факултети физика даври якум ва 

дуюм олимпиадаи донишљўён аз фанни физика санаи 18.12.2024 соати 

1000 дар синфхонаи 308 аз рўи ихтисоси тахассусї ва ѓайритахассусї 

гузаронда шуд. Дар ин олимпиада донишљўёни курсњои 1-4 иштирок 

варзиданд, ки дар он донишљўи курси дуюми шўъбаи рўзонаи ихтисоси 

1-31040103 – физика г. русї Сафаров Илњом Ибрагимович љойи якум, 

донишљўи курси якуми ихтисоси 1-31040103 – физика г. тољикї Азизов 

Эраљ љойи дуюм ва донишљўи курси сеюми ихтисоси 1-31040103 – физика 

г. русї Шарифова Анањито Њукуматовна љойи сеюм сазовор гардиданд. 

Рӯзҳои 17 то 19-уми декабри соли 2024 дар шаҳри Тошканди 

Ҷумҳурии Узбекистон мудири кафедраи физикаи умумӣ д.и.ф-м., профессор 

Ақдодов Донаёр Мавлобахшович ва н.и.ф-м., ассистенти кафедраи 

физикаи ҳастаи Нигораи Зайдулло дар давоми як соли охир дар барномаи 

омӯзиши забони английсии C5+O.N.E. (Opening Networks through English) 

иштирок намуда, барномаи мазкурро бо муваффақият хатм намуда, зиёда аз 

180 соати забони англисии касбиро дар соҳаи энергетика ва муҳити зист 

азхуд намуданд. Боназардошти иштироки фаъолона ва бо муваффақият хатм 
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намудани барномаи мазкур Ақдодов Донаёр Мавлобахшович ва Нигораи 

Зайдулло барои иштирок дар Конфронси ҷамбастии «Regional Conference 

on Energy and Environment», баргузор гардид, ки иштирок намуданд. 

Санаи 19.12.2024 дар толори асосии бинои марказии ДМТ, Њамоиши 

ҷумҳуриявии илмию назариявӣ бахшида ба «Соли маърифати экологӣ» 

эълон шудани соли 2024 дар шаҳри Душанбе баргузор гардид, ки дар ин 

њамоиш устоди кафедраи метеорология ва климатология н.и.тех., 

дотсент Мизохонова Ситора Олтибой дар мавзўи «Иќлими Љумњурии 

Тољикистон ва таѓйирёбии он» баромад намуданд. 

Санаи 30-юми декабри соли 2024 тибқи Нақша-чорабиниҳои 

Донишгоҳи миллии Тоқикистон ва факултети физика ҷиҳати татбиқи 

«Соли маърифати экологӣ» эълон гардидани соли 2024 ҳамоиши илмӣ-

назариявӣ дар мавзуи «Маърифати экологӣ-кафили беҳдошти муҳити 

зист» баргузор гардид.  

Ҳамоишро декани факултет, н.и.ф-м., дотсент Қодирзода З.А. оғоз 

намуда, иброз дошт, ки якчанд соли охир инъикоси масъалаҳои вобаста 

ба муҳити зист дар сархати расонаҳои хабарии ҷаҳон қарор дорад. Бояд 

қайд намоям, ки ифлосшаии ҳаво, об ва хок боиси авҷгирии касалиҳои 

гуногун дар курраи Замин мегардад. Бо мақсади пешгирӣ ва кам кардани 

ифлосшавии се унсури барои ҳаёт муҳим маърифати экологии аҳолии 

сайёраро баланд бардоштан лозим меояд. 

Маҳз бо ин мақсад ва инчунин, дар идомаи мантиқии ташаббусҳои 

ҷаҳонии Пешвои муаззами миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон бо 

иқдоми бевоситаи Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ 

соли 2024 дар пойтахти кишвар «Соли маърифати экологӣ» эълон 

гардид. Ҳадаф аз қабули қарори мазкур баланд бардоштани маърифати 

экологии аҳолӣ, тозаю озода нигоҳ доштани муҳити зист, ҳифзи 

арзишҳои гуногуни экологӣ ва таъмини амнияти экологӣ мебошад. 

Дар ҳамоиши мазкур мутахассисону муҳаққиқон - доктори илмҳои 

физикаю математика, профессор Абдуллозода С.Ф. дар мавзуи 

«Сарҳадҳои вориди чанг» ва номзади илмҳои техникӣ, дотсент Қурбон 

Н.Б. дар мавзуи «Арзёбии ҳадафҳои ташаббусҳои ҷаҳонии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соҳаи об, иқлим ва экология» маърӯза намудад. 

Дар фарҷоми ҳамоиш мудири кафедраи метеорология ва 

климатология, доктори илмҳои кимиё, узви вобастаи АМИТ, профессор 

Норматов И.Ш. вобаста ба мавзуи ҳамоиши мазкур андешаи илмӣ ва 

дар самти татбиқи «Соли маърифати экологӣ» тадбирҳои мушаххас 

пешниҳод намуд. 
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Унвонљўёни факултет Латипова Сарвиноз Зикуллоевна, Авази 

Мирзо, рисолањои номзадии худро бомувафаќият њимоя намуда, ба 

дараљаи илмии номзади илмњо мушарраф гардиданд. 

Тањти роњбарии мудири кафедра профессор Норматов И.Ш. ва 

дотсент н.и.љ. Муминов А.О. сардори маркази стандартикунонї, 

метедология ва меёрњои экологии Кумитаи њифзи муњити зисти назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон Абдурањимов Б.Њ. рисолаи номзадии 

худро дар Шурои диссертатсионии КОА-055D дар назди Институти 

физикаю техники ба номи С.Умарови АМИТ бомувафаќият њимоя 

намуда, ба дараљаи илмии номзади илмњо мушарраф гардиданд. 

Дар факултети физика се лоињаи илмї дар назди ИИТ ДМТ амал 

мекунад, ки устодони факултет дар ин лоињањо фаъолият менамоянд. Яке 

аз ин лоињањо бо номи «Модель нанослойных волноводов и 

вычислителные экперименты процесса теплопереноса в 

конденсированных средах» фаъолият менамояд, ки дар он устодони 

кафедраи мошинњои њисоббарор, система ва шабакањо кор мекунанд, ки 

роњбарии онро, д.и.ф.-м., профессори кафедраи мошинњои њисоббарор, 

система ва шабакањо Љўраев Х.Ш. «Коркарди элементњои офтобї дар 

асоси теллуриди кадмии поликристаллї» фаъолият менамояд, ки дар он 

устодони Кафедраи электроникаи физикї кор мекунанд, ки роњбарии 

онро бошад, д.и.ф.-м., профессори кафедраи электроникаи физикї 

Султонов Н. ба ўњда доранд, ва дигаре дар мавзўи «Омўзиши ќобилияти 

протонодонорї ва протоноаксептории пайвастагињои гетеросиклї бо 

усулњои спектроскопияи молекулавї ва ҳисобкуниҳои физикаи квантӣ» 

фаъолият менамояд, ки дар он устодони Кафедраи оптика ва 

спектроскопия кор мекунанд, ки роњбарии онро н.и.ф.-м., дотсент 

Исломов З.З.ба ўњда доранд. 

Ин се лоињањо аз тарафи буља маблаѓгузори шудаанд, ки ду тояшон 

аз соли 2020 то соли 2024 ва дигаре аз соли 2024 то соли 2028 идома 

меёбанд. Натиљаи ин лоињањо дар њимояи рисолањои номзадї, хондани 

курсњои махсус, иљрои корњои курсию дипломї, њангоми истифодаи 

маводњои электронии дарсї аз фанни физика истифода бурда мешаванд. 

Дар факултет 17 мањфили илмї фаъолият намуда истодаанд, ки аз 

инњо 5- мањфили инфиродии профессорон ва 10- мањфилњои илмии 

донишљўён (ЉИД) дар назди кафедрањои факултет ва 1- мањфили 

«НЕРЎ» дар факултет мебошанд. 

Соли равон дар факултет 3 нафар унвонљў ва 8 нафар 

доктороранти Ph.D мебошанд, ки дар соњањои гуногуни илм тањсил 

доранд. Натиљаи корњои илмї-тадќиќотии устодони факултет дар 
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маљалањои бонуфузи хориљи кишвар чоп шуда, инчунин, дар 

конференсияњои хориљи кишвар иштирок варзиданд. 

Акнун муфассал оид ба дастовардњои илмии устодони факултет дар 

самтњои гуногун дар соли 2024 банаќшагирифташуда маълумот медињем. 

 

ЌИСМИ I 

МУЊИМТАРИН НАТИЉАИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ  

 
САМТИ 1 

ФИЗИКАИ ЉИСМЊОИ САХТ ВА ЊОЛАТИ КОНДЕНСИИ МОДА 
 

КАФЕДРАИ ФИЗИКАИ ЉИСМЊОИ САХТ 
Проблемаи физикаи мустањкамї ва мулоимї 

Дар соли тањсили 2023/2024 иљрои сарбории таълимии кафедра дар 

њаљми 6970 соати кредитї (290 кредит), ки 2870 соати он ба семестри тира-

моњї ва 4100 соат ба семестри бањорї мувофиќ меояд, ба наќша гирифта 

шуда буд. Сарбории таълимї аз тарафи 9 нафар устодони штатии кафедра, 1 

њамкорони берунаи ихтисоси Метрология, стандартонї ва сертификатсия 

(54010104), ки 0,5 њисса кор мекунад (Ясинов Ш.) ба пуррагї иљро гардид.  

Санљишу имтињонот дар мўњлатњои муќарраргардида ќабул карда шу-
данд. Аз тамоми фанњои таълимии кафедра лексияњо, барномањои таълимї 
(силлабусњо), саволњои тестї барои ќабули санљишу имтињонњо тартиб 
дода шуда, сари ваќт ба Шўъбаи таълими донишгоњ ва садорати факул-
тет пешнињод гардиданд. Дарсшиканї аз тарафи устодони кафедра ба 
ќайд гирифта нашудааст.  

Мувофиќи наќша 16 иштироки устодон ба дарсњои њамдигар ва бар-

гузории 5 дарси кушод (Абдуллоев Ҳ.М., Рашидов Ҷ., Соибов А.А. ва 

Исматов Ш.П.) ба наќша гирифта шуда буд. Наќша иљро гардида, дарсњо 
дар протоколњои муњокимаи дарс ва дар љаласањои кафедра баррасї 
гардиданд.  

Дар давоми соли тањсил дар кафедра мањфили тахассусї «Физика ва 
химияи полимерњо» дар тањти роњбарии дотсент Рашидов Љ. фаъолият 
намуд. Мањфил, ки донишљўёни курсњои 3 ва 4- и ихтисоси физикаро 
(31040103) дар бар мегирифт, мувофиќи наќша фаъолият намуда, дар 
љаласањо аъзоёни мањфил бо 8 маърўзањо баромад намуданд. Мањфил 
њар моњ як маротиба, рўзњои љумъаи охири моњ, соати 13 дар кафедра 
баргузор мегардид. Баргузории мањфилњо, мавзўъњои маърўзањо ва 
муњокимаи онњо дар протоколњои кафедра сабт гардидаанд. 

 

Самти тарбия 

Корњои тарбиявї дар байни донишљўён асосан ба воситаи сарпа-
растони гурўњњои академї гузаронида шуданд, ки аз љумлаи устодони 
кафедра ин вазифаро ассистент Исматов Ш.(курси 4-и ихтисоси 
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31040103), ассистент Мањмадуллоев Д.З. (курси 2, ихтисоси 54010104-

метрология стандартикунонї ва сертификатсия), ассистент Меликов Б.Ҷ. 
(курси 1 ихтисоси 54010104), дотсент Шоимов Э., курси 3-и њамин ихти-
сос ба ўњда доштанд. Ин намуди фаъолият аз рўи наќшаи корњои тарби-
явии Донишгоњ ва факултет, ки дар оѓози соли хониш тањия мешавад, 
баргузор гардид. Наќшаи кори сарпарастон асосан ба масъалањои: 
омўзиши маърўзањо, баромадњо ва асарњои Президенти Љумњурии Тољики-

стон, бузургдошти муќаддасоти миллї, бедор намудани њисси ватандўстї, 

мењнатдўстї, зебопарастї, донишомўзї, масъулият дар назди Ватан, муноси-

бати ѓамхорона ба моликияти давлатї (бино, таљњизоти таълимї ва ѓ.), 

пешгирї намудани омилњои коррупсионї дар раванди санљишу имтињонњо 

равона карда шудааст. Њисоботи сарпарастон дар давоми соли тањсил ду ма-

ротиба дар љаласањои кафедра мавриди баррасї ва муњокима ќарор гирифт. 
Мудири кафедра ва устодон мавриди гузаронидани машѓулиятњо 

даќиќањои муайяни дарсро њатман ба кори тарбиявї (рафтори донишљў 
дар мактаби олї, риояи сару либос, эњтироми байнињамї, ифтихори ва-
тандорї, зиракии сиёсї ва ѓ.) бахшиданд. 

Дар наќшаи кории сарпарастон инчунин корњои беруназсинфї ба 
монанди экскурсияњо, ташриф ба музею намоишњои театрї, ташкил ва 
гузаронидани љашнњои Истиќлолият, Наврўз, Рўзи бонувон, Артиши мил-
лї ва ѓайра дар назар дошта шудааст. Устодон, кормандон ва до-
нишљўёни кафедра дар корњои љамъиятии кафедра, факултет, донишгоњ 
ва маъракањои сиёсию фарњангии љумњуриявї фаъолона иштирок наму-
данд. 

 
КАФЕДРАИ ФИЗИКАИ НАЗАРИЯВЇ  

Проблемаи њодисањои хаттї ва ѓайрихаттї дар муњитњои конденсї 
Дар кафедраи физикаи назариявї корњои илмї-тадќиќотї дар самти 

Физикаи моеъҳо, газҳо ва муҳитҳои плазмамонанд, масоили Коркард ва 

омӯзиши методҳои нави тадқиқот дар физикаи муосир аз руи мавзуи 

Тадқиқи назариявии масъалаҳои физикаи моеъҳо, газҳо ва муҳитҳои 

плазмамонанд гузаронида мешавад. Дар њозира сафи профессорон ва 

устодони кафедра чунин аст: профессор Комилзода Қ. К, профессор 

Солихзода Д.Қ., профессор Ф. Раҳимӣдотсент Одилов О.Ш., дотсент 

Алишери М., дотсент Ќодирзода З.Ќ., муаллими калон Давлатҷонова 

Ш.Х., ассистентон Хољаев А.А. ва Раҳмонов С. Сини миёна дар кафедра 

48 сол аст. Хушбахтона имсол устоди кафедра профессор Солиҳзода Д.Қ. 

сазовори ҷоизаи "Ситораи Иттиҳод" байни давлатҳои муштарак гардид, ки 

инро дастоварди бузурги кафедра метавон шуморид. Донишљўи кафедра 

Ќурбонзода М. дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ миёни донишљўёни 

мактабҳои олӣ иштирок намуда  сазовори љойњои дуюм  гашт. Инчунин 

донишљўи курси 4 Умаров М. ва курси 3 Бобохонов Б. дар даври шаҳрии 
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озмуни «Илм фуруѓи маърифат» љойњои дуюм ва сеюмро соњиб шуда ба 

даври ниҳоии ин озмун роњ ёфтанд.  

 Аз руи қисми якуми мавзӯъ корҳои зерин ба анҷом расидаанд: 

Масъалаи интенсивияти пароканиши афканишот бо назардошти 

флуктуатсияҳои ҳароратӣ дар плазмааи маҳдуд баррасӣ гардидааст. 

 Рафтори вақтии сигналҳои оптоакустикии садоҳои якум ва дуюм дар 

маҳлули 3Не-4Не бо сарҳади озод омӯхта шудааст. Назарияи ангезиши 

сигнали ѓайрихаттии фотоакустикӣ (ФА) бо намунаҳои сахти якқабата 

ва дуқабата бо назардошти релаксатсияи сели гармо дар муњит таҳқиқ 

карда шуд. 

Назарияи хаттии падидаи фотоакустики (ФА) барои намунањои 

дуќабата бо назардошти релаксатсияи сели гармои хамаи кабатхо 

пешниход карда шуд. Мавриди барои эксперимент зарур ифодањои содда 

хосил карда шуд. Хисобкунихои ададй низ гузаронида шуда хусусияти 

резонансї доштани вобастагии фазаи сигнал аз басомад ошкор карда 

шуд. 

Аз руи қисми дуюми мавзуъ корҳои зерин анҷом дода шудааст 

Соњаи дисперси басомади модули чандирии термикии )(Z  

мањлулњои электролитї тањќиќ карда мешавад. Ифодањои аналитикии ин 

модул бо усули муодилањои кинетикї њосил шуданд, ки барќароршавии 

сохтори мувозинати мањлулњо мувофиќи ќонуни диффузия ё ба таври 

экспоненсиалї баамаломадааст. Бо интихоби муайяни потенсиали му-

тақобилаи байнизаравӣ ва функсияи тақсимоти радиалї, барои маҳлули 

обии NaCl вобаста ба басомадҳои ω ҳисобҳои ададӣ гузаронида шуданд. 

Нишон дода шудааст, ки соњаи дисперси басомадии модули чандирии 

термикии, ки ба механизми диффузи асос ёфтааст, васеъ буда Њc510~ , дар 

њолати барќароршавии селњо мувофиќи ќонуни экспоненсиалї ин соња 

танг Њc210~  аст, ки ба натиљањои акустикї ва ба натиљањои назарияи фе-

номенологї мувофиќ аст. 

Дисперссияи басомадї ва вобастагии кунҷии коэффисиентҳои 

часпакии лаѓжишӣ ва ҳаҷмӣ ва модули чандирии ҳаҷмӣ ва лаѓжишии 

моеъҳои қутбӣ дар ҳолати барқароршавии сохтори мувозинати моеъ 

мувофиќи қонуни экспоненсиалӣ ба амал омада омӯхта шудааст. Бо 

интихоби муайяни потенсиали мутаќобилаи байнимолекулавї ва 

функсияи таќсимоти радиалї, њисобњои ададї вобастагии 

коэффисиентҳои часпакии лаѓжишӣ ва ҳаҷмӣ ва модули чандирии ҳаҷмӣ 

ва лаѓжишии барои об вобаста ба кунљњои ориентатсияи молекула 

гузаронида шуданд. 
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КАФЕДРАИ ОПТИКА ВА СПЕКТРОСКОПИЯ 

Проблемаи оптика ва спектроскопияи молекулї 
Масоил: Тањќиќи таъсири байнињамдигарии молекулањои бисёратома бо 

истифода аз усулњои спектроскопияи инфрасурх ва њисобкунињои физикаи 

квантї.  

Мавзўъ ва роњбари илмї: «Омўзиши табиати алоќањои гидрогении 

пайвастагињои гетеросиклї бо ёрии услњои спектроскопияи инфрасурх ва 

њисобкунињои физикаи квантї”. (роњбари илмї- н.и.ф-м., дотсент Њодиев 

М.Њ). 

Дар иљроиши корњои илмї-тадќиќотї 4 нафар устодони кафедра 

иштирок намуданд, ки 4 нафарашон номзадони илм (3 нафар дотсентон аз 

љумла 1 нафар зан) ва 1 нафар муаллими калон мебошанд. Сину соли миёнаи 

устодон 46 солро ташкил медињад, ки аз онњо 2 нафарашон зан мебошад. Аз 

тарафи устодони кафедра дар соли равон 4 маќола ва 5 маводњои 

конференсияњои байналмилаллї ва љумњуриявї аз чоп баромад. Ҳамчунин аз 

ҷони устодони кафедра дар соли љори ду монографияи илмӣ аз чоп баромад ва 

як монография омодаи чоп аст. Устодони кафедра дар конференсияњои 

гуногуни байналмиллалї, љумњуриявї ва донишгоњї иштирок ва баромад 

намуданд.  

Натиљањое, ки бо истифода аз спектроскопияи инфрасурх ва 

њисобкунињои физикаи квантї ба даст оварда шуданд, нишон доднд, ки 

сањми бартаридошта дар ташаккули пайвандњои H-банд (комплексњо) 

байни молекулаи 2-метил-4-гидро-1,3,4-триазол-тион-5 ва молекулањои 

ацетон, диоксан, ДМФА табиати электростатикї доранд. Муайян 

гардид, ки сањми ташкилдињандањои электростатикї нисбат ба 

ташкилдињандањои ковалентї дар ин комплексњо зиёд аст. Муққарар 

карда шудааст, ки энергияи пайвандҳои гидрогенӣ миёни комплексҳо 

гуногун буда аз 6,369 ккал/мол (с асетон), 9,036 ккал/мол (асетонитрил), 

9,758 ккал/моль (диоксан) ва  10,573 ккал/моль (ДМФА). Қувваҳои Н-

банд тағирёбии тасмаи фурӯбурди  таҷрибавии N-H-ро шарҳ медиҳанд. 

Ҳамчунин таъсири ҳалкунанда ба хосиятҳои электронии2-метил-4-гидро-

1,3,4-триазол-тион-5 аз рӯи таҳлилҳои MEP, FMO, ELF, LOL и UV-Vis. 

Самти 2-юм- “Татбиќи хусусиятњои энергетикии як ќатор гиёњњои 

шифобахш вобаста аз љойи сабзиш” Натиљањои гирифташуда доир ба 

хусусиятњои энергетикии “зарбехи доруворї” ва муайян намудани 

гурўњњои функсионалии он равона гардида буд. Тадќиќотњо нишон 

доданд, ки гурўњњои функсионалии зерин: О-Н, С-О ва гурўњњои метилї 

вобаста аз љойи сабзиш “зарбехи доруворї”-ро ташкил додаанд. Дар 
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тадќиќотњои зерин энергияи таъсири байни молекулї нисбат аз баландии 

сатњи бањр њисоб карда шудаанд.  

Натиҷаҳои гирифташуда дар соҳаи тиб, фармокология барои истеҳсоли 

дорувориҳои гуногун, васеъ истифода буода мешавад. Айни ҳол нисбат ба 

самти илмии кафедра як лоиҳаи илмӣ дар мавзӯи “Омўзиши ќобилияти 

протонодонорї ва протоноаксептории пайвастагињои гетеросиклї  

бо усулњои спектроскопияи молекулавї ва химияи квантї” амал мекунад 

ва муҳлати иҷрои ин  лоиҳа  то соли 2028 мебошад.  

Ҳамкориҳо. Аз рўи самти тадќиќотњои илмї устодони кафедраи оптика 

ва спектроскопия бо як қатор муассисаву донишгоҳ ва пажӯҳишгоҳҳои 

илмии Федератсияи Россия, ҷумҳуриҳои Украина, Белоруссия, 

Ӯзбекистон, Тунис, Арабистони Саудӣ, Юнон ва як қатор муассисаҳои 

ҶТ робитаҳои зичи илмӣ ба роҳ мондааст. Самараи ин ҳамкориҳо дар 

соли ҷорӣ чопи як мақола дар маҷаллаи бонуфузи илмии пойгоҳҳои 

Scopus ва Web of Science ва як фишурдаи илмӣ дар конфронси 

байналмилалӣ ба ҳисоб меравад.  

Пешниҳод. Ба маълумоти Шумо мерасонем, ки бинобар 

корношояму фарсуда шудан, ба талаботҳои стандартӣ ҷавобгӯ набудан, 

солҳои тӯлонӣ мавриди истифода қарор доштани баъзе дастгоҳҳои 

озмошигоҳҳои кафедраи оптика ва спектроскопия зарурияти ба роҳ  

мондани корҳои муосир ба миён омадаст.  

Аз Шумо эҳтиромона хоҳиш менамоем, ки барои дастрас ва 

харидории  1-адад спектрофотометр- (ИК-Фуре спектрометр IRTracer-

100, Shimadzu барои корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ-нарх 24000$), 2-маҷмӯ 

(комплект) барои иҷрои корҳои лабораторӣ (оптикаи геометрӣ, оптикаи 

мавҷӣ-1400$), 1-адад микроскопи замонавӣ-1500$, 1-адад тарозуи 

электронӣ-226$ барои озмоишгоҳҳои таълимии кафедра мусоидат 

намоед.  

 
КАФЕДРАИ ЭЛЕКТРОНИКАИ ФИЗИКЇ 

Омӯзиши хосиятҳои оптикӣ, электрофизикӣ ва сохтории пардаҳои 

поликристалии CdTe, GaAs, CdZnTe ва тадқиқи падидаҳои 

зудқулфшавӣ дар сохторҳои маснуоти нимноқилӣ ва майдони омилҳои 

ноустуворгардонанд, моделсозии компактии транзисторҳои майдонии 

органикӣ, тавсифоти электрофизикии пезоэлектрикҳо 
 
Дар иљрои корњои илмї-тадќиќотї 8 нафар устодон иштирок 

намуданд, ки 3 нафар профессор, 5 нафарашон номзадони илм (4 нафар 
дотсентон аз љумла 1 нафар зан) мебошанд. Сину соли миёнаи устодон 57 
солро ташкил медињад, ки аз онњо 1 нафарашон зан мебошад. Аз тарафи 
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устодони кафедра 14 маќола ва 12 маводҳои конференсияҳои 
байналмилаллӣ ва ҷумҳуриявӣ аз чоп бароварда шуд. Инчунин дар 
конференсияњои гуногуни байналмиллалӣ, ҷумҳуриявӣ ва донишгоҳӣ 
устодони кафедра баромад намуда натиҷаҳои тадқиқотҳои худро 
пешкаши ҳамагон намуданд. 

Дар соли ҷори аз ҷониби устодони кафедра хосиятњои оптикї, 
электрофизикї ва сохтории пардањои поликристаллии СdTe, GaAs, 
CdZnTe, ва тадќиќи падидањои зудќулфшавї дар сохторњои маснуоти 
нимноќилї ва майдони омилњои ноустуворгардонанда, моделсозии 
компактии транзисторњои майдонии органикї, тавсифоти 
электрофизикии пезоэлектрикњо омўхта шуд. Аз рўи самти тадќиќотњои 
илмї устодони кафедра бо Донишгоњои давлатии Белоруссия, Тамбов 
(ФР) ва Орёл (ФР) њамкории зич дошта инчунин маќолањо бо 
њаммуаллифии устодони барљастаи ин донишгоњҳо ба чоп расонидаанд. 

Дар соли 2024 тадќиќотњои илмии кормандони кафедра дар 
мавзўъи «Омӯзиши хосиятҳои оптикӣ, электрофизикӣ ва сохтории 
пардаҳои поликристалии CdTe, GaAs, CdZnTe ва тадқиқи падидаҳои 
зудқулфшавӣ дар сохторҳои маснуоти нимноқилӣ ва майдони омилҳои 
ноустуворгардонанд, моделсозии компактии транзисторҳои майдонии 
органикӣ, тавсифоти электрофизикии пезоэлектрикҳо», ки аз ду ќисм 
иборат аст сурат гирифт. (Роњбари илмї дотсент Њамроќулов Р.Б.). 
Ќисми 1. «Омўзиши хосиятњои оптикии пардањои поликристаллии СdTe, 
GaAs, CdZnTe», ќисми 2. «Моделсозии падидањои зудќуфлшавї ва 
схемањои эквивалентии электрикї барои тањлили падидаи зудќуфлшавї. 
Омузиши хосиятњои электрофизикии ниобат литий ва муайян намудани 
савияњои нуќсонњои радиатсионї баъд аз таъсири гамма нурњо. Омўзиши 
рељаи хатии модели компактии транзистори майдонии органики бо 
истифодаи методи бисексия». 

Дар асоси омӯзиши хосиятҳои электрикӣ ва оптикии пардаҳои 
теллуриди кадмий энергияи фаъолгардонии барандагони зарядҳо ва 
васеъгии зонаи мамнуъи пардаҳои поликристаллӣ пеш аз ва баъди 
термокоркард, муайян карда мешаванд. Муайян карда мешавад, ки баъд 
аз термокоркард афзоиши андозаҳои кристаллитҳо дар пардаҳои 
теллуриди кадмий ба амал меояд, ки ҳасосияти оптикии пардаҳоро 
баланд мебардорад. Дар асоси омӯзиши тавсифи электрикии пардаҳо ва 
хосиятҳои оптикии онҳо муайян карда мешавад, ки баъди термокоркард 
электргузаронии пардаҳо баланд ва хосиятҳои оптикии онҳо беҳтар 
мешавад. Барои муқоисаи характеристикаҳои волт-амперӣ дар реҷаи 
хаттӣ барои транзисторҳои майдонӣ ҳамаи натиҷаҳои бадастовардашуда 
бо методи бисексия муқоиса карда мешаванд. Натиҷаҳои ба даст оварда 
шуда бо усулҳои гуногун дар шидатҳои паст бо методи бисексия 
мувофиқат мекунанд. 

Натиљањои ба даст овардашавандаро барои сохтани асбобњои 
электронї ва оптоэлектронї аз љумла дитекторњои нурафкан, элементњои 
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офтобї, навиштани корњои курсї ва дипломї, рисолањои хатм, номзадї 
ва докторї, хондани курсњои махсус истифода бурдан мумкин аст. 

Дар соли ҷори аз ҷониби устодони кафедра дастури таълимии 
“Асосҳои техникаи ададӣ” (Султонов Н., Ҳамроқулов Р.Б. Асосҳои 
техникаи ададӣ. Дастури таълимӣ. Душанбе: ҶДММ “Аршан” – 2023. 
127с.) бо шумораи 100 нусха нашр карда шуд. Дастури таълимии мазкур 
ба омӯзиши элементҳои мантиқӣ, тригерҳо, шифраторҳо, дешифраторҳо, 
мултиплексорҳо, табдилдиҳандаҳои қиёсию рақамӣ, ҳисобгиракҳои 
рақамӣ, регистрҳо, олотҳои хотира, сохт ва кори микропротсессорҳо 
бахшида шудааст, ки барои ихтисоси радиофизика ва электроника яке аз 
маводҳои зарури ба шумор меравад. 

Кафедраи электроникаи физикӣ ҳамкориҳои илмиро бо Институти 
физика ва техникаи ба номи С. Умаров АМИТ, Донишгоҳи давлатии 
Белорусия, Инстути физикаи ҳастаи АИФР (ш. Гатчина, С-Петербург), 
Донишгоҳи давлатии техникии Томбов (ФР), Донишгоҳи давлатии Орёл 
ба номи И.С. Тургенев (ФР) ва Донишгоҳи давлатии Томск (ФР) хуб ба 
роњ мондааст. 

1. Самт: физикаи љисмњои сахт ва њолати конденсии модда. 
1.1. Масоил: коркарди асбобњо дар асоси пардањои 

поликристаллии СdTe, GaAs, CdZnTe, ва тадќиќи падидањои 
зудќулфшавї дар сохторњои нимноќилї, моделсозии компактии 
транзисторњои майдонии органикї, тавсифоти электрофизикии 
пезоэлектрикњо. 

1.1.1. Мавзўъ ва роњбари илмї: «Омӯзиши хосиятҳои оптикӣ, 
электрофизикӣ ва сохтории пардаҳои поликристалии CdTe, GaAs, 
CdZnTe ва тадқиқи падидаҳои зудқулфшавӣ дар сохторҳои маснуоти 
нимноқилӣ ва майдони омилҳои ноустуворгардонанда, моделсозии 
компактии транзисторҳои майдонии органикӣ, тавсифоти 
электрофизикии пезоэлектрикҳо» (роњбари илмї- н.и.ф-м., дотсент 
Њамроќулов Р.Б.). 

Натиҷаҳои ба даст омада нишон медиҳанд, ки баъд аз 
термокоркард зариби фурубурд меафзояд ва муқовимати хоси пардаҳо 
коҳиш меёбанд. Ивази таҳлавҳаҳо ба муқовимати хос таъсири калон 
мерасонанд. Ҳангоми термокоркард дар буғҳои кадмий хосиятҳои 
электрикии пардаҳо ва сохтори онҳо тағйир меёбанд: андозаи 
кристаллитҳо қариб ду баробар афзун гашта муқовимати хоси онҳо ба 
ҳамон андоза хурд мешавад. Характеристикаҳои волт-амперии барои 
реҷаи хаттӣ ба даст овардашуда дар сохтани транзисторҳои майдонӣ 
истифода бурда мешаванд. 

Натиҷаҳо барои тайёр намудани пардањои поликристалї, ки дар 
асоси онњо детекторњои эффективнокиаш баланд сохта мешавад, 
истифода бурда мешаванд. 
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Ин усул барои тайёр намудани пардањои поликриссталї, ки дар 
асоси онњо детекторњои эффективнокиаш баланд сохта мешавад 
истифода бурда мешавад. 

Омузиши таѓйирёбии параметрхои схемахои интеграли баъд аз 
таъсири нурњои нейтрон ва лазер имкон медињад, ки мо асбобхои 
нимноќилии ба таъсири омилњои беруна тобоварро сохта ба истифода 
дињем. 

КАФЕДРАИ ФИЗИКАИ ЊАСТА 
Проблемаи таъсири њастаии афканишот бо модда 

Омӯзиши таъсири нейтронҳои ҳароратӣ ба хосиятҳои моддаҳои  
гуногун яке аз масъалаҳои рӯзмарраи физикаи њаста мебошад. Маълу-
маст, ки таъсири афканишоти гуногуни њастаи ба хосиятҳои физики 
муњитњои органикї раванди якранг надорад. Таи солњои охир таъсири 
афканишоти њастаи ба моддањои органики ба таври назаррас тањќиќ ме-
шавад. Аз он љумла, таъсири нейтронњои њароратї ба хосиятњои 
обйектњои биолдогии гуногун. Дар адабиётҳои илмӣ мафҳуми падидаи 
«сели хурд» мавҷуд аст, ки он ба хубшавии хосиятҳои физики ќисми зиё-
ди моддањо вобаста мебошад, яъне ҳангоми нурборон кардани ин мод-
дањои органикї то дозаи муайян хосияти онҳо беҳтар мешавад. Пурсида 
мешавад, ки барои объектњои биологї (аз он љумла зардоби хун) таъсири 
нейтронњои њароратї ин раванд чӣгуна амалӣ мешавад. 

Ҷавоб ба ин савол дар адабиётҳои илмӣ ҳалли худро наёфтааст. Аз 
ин лиҳоз, омӯзиши таъсири нейтронҳо ба хосиятҳои хун масъалаи умдаи 
илмӣ ба ҳисоб меравад. Ҳалли ин масъала ва муайян намудани «сели 
хурди нейтронњо» ба ин  гурӯҳи моддаҳо ба он оварда мерасонад, ки 
афканишоти њастаї барои муолиљаи босамари баъзе касалињо аз диди 
нав истифода шаванд. 
 Нақшаи корҳои илмии мазкур қадами аввал буда ба омӯзиши 
таъғирёбии хосиятҳои љисмњои сахт ва хун, зардоби хун, плазмаи хун дар 
зери таъсири нейтронҳои ҳароратӣ бахшида шудааст.  
 Яке аз масъалаҳои илмие, ки дар доираи ин нақша бояд ҳалли 
худро ёбад, ин усулҳои муайян намудани таъғиротҳои ба амал омада, дар 
зери таъсири нейтронҳои ҳароратӣ мебошад. Корҳои илмии дар ин самт 
равонашуда, ин  истиффодаи усулҳои оптикии ташхис мебошад. Дар 
назар аст, ки тағиротҳо дар сатҳи молекулӣ амали мешаванд ва онҳоро 
дар спектри оптикии фурӯбурди хун, зардоби хун хун, плазмаи хун дар 
зери таъсири нейтронҳои ҳароратӣ бахшида шумушоҳида кардан 
мумкин аст.  Инчунин усулҳои нейтронборон ва амнияти радиатсионӣ 
ҳангоми кор бо манбаъӣ нейтронӣ коркард шудаанд. 

Дар давоми давраи њисоботї аз љониби  устодон ва DPh 18 
маќолањо дар журналњои илмї ва маъводњои маърўзањои илмї дар 
конференсияњои байналхалќї ва љумњуриявї ба чоп расиданд. 
Самт: Физикаи љисмњои сахт ва њолатњои конденсии модда. 
Масъала: Таъсири њастаии афканишот бо модда. 
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Мавзўъ:Таъсири нейтронњои њарорати ба хосиятњои обйектњои биологї 
ва љисмњои сахт. 
Самт: Физикаи љисмњои сахт ва њолатњои конденсии модда. 
Масъала: Таъсири њастаии афканишот бо модда. 
Мавзўъ:Таъсири нейтронњои њарорати ба хосиятњои обйектњои биологї 
ва љисмњои сахт. 
Роњбари илмї: д.и.ф.-м., профессор Махсуд Б.И. 
Иљрокунандагон: н.и.ф.-м., дотсентон Нарзиев Њ., Хољаев Ю.П., 

муаллимони калон Латипова С.З., Камолиддинов Ф.Љ., асисстентон 
Нигораи Зайдулло,  Яров М.Т.  
 

Рўйхати корњои нашршуда. 
Дар давоми давраи њисоботї аз љониби устодони кафедра 18 

маќолањо дар журналњои илмї ва маъводњои маърўзањои илмї дар 
конференсияњои байналхалќї ва љумњуриявї ба чоп расиданд.  
 

САМТИ 2 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЯ ВА КЛИМАТОЛОГИЯ 

 
КАФЕДРАИ МЕТЕОРОЛОГИЯ ВА КЛИМАТАЛОГИЯ 

Проблемаи мониторинги шароитњои гидрометрологї 
Дар давраи њисоботии солњои 2023-2024 дар ќатори иљрои 

чорабинињои муайяншудаи вазифавї, яъне баланд бардоштани дараљаи 
илмомўзии донишљўён, назорати ќатъї нисбати омода ва пурмањсул 
љараён бахшидани машғулиятњои устодон, таъмини сариваќтии ичроиши 
супоришњои садорати донишгоњ ва факултет, таъмини иштироки фаъоли 
устони кафедра ва донишљўён дар маъракањои љумњуриявии сиёсї, 
фарњангї- фароғатї,варзишї ва илмї, пиёда намудани чорабинињо 
нисбати баланд бардоштани сатњи иштироки устодон ва донишљўён дар 
анљуманњои илмии байналхалќї, омода намудани лоињањои илмї бањри 
дарёфти грантњо, бартараф намудани омилњои коррупсионї дар мавсими 
санљишњо инчунин корњои омодагї бањри иштирок дар озмуни кафедраи 
бењтарини донишгоњ, ки аз љониби садорати донишгоњ эълон гардида 
буд равона гардонида шуданд.  

Бахши тарбия. Тибќи наќшаи дар кафедра соатњои тарбияви ба 
наќша гирифта шуда устодони кафедра Мирзохонова С.О., Муминов 
А.О., Одинаев Ќ.Н., Шарипов Љ.Г. ба њайси сарпараст таъин 
гардидабуданд. Дар давоми соли тањсил ихтисоси 1-31020102 - 
гидрометеорология ва климатология вазифањои пешнињодшудаи раёсат 
ва роњбарияти кураторонро сариваќт иљро намуданд. Илова бар ин, дар 
раванди таълим ба донишљўён дар 5 даќиќаи аввали машғулият атрофи 
масъалањои њаётии љомеа, маќоми илм дар љањони муосир, љањонбинии 
илмї, мушкилоти умумибшарии замони муосир ва таълиму тарбияи 
насли наврас маълумотњо пешнињод гардонида мешуд.  
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Дар рафти соли хониш экскурсия ба «Агентии обуњавошиносии 
Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон», 
стансияи зидди љолаи н. Њисори «Кумитаи њолатњои фавќулодда ва 
мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон» ва 
«Осорхонаи миллї» донишљўёнро сафарбар карда шуд. 

Бахши методї – тадќиќотї. Дар давраи њисоботї барои ихтисоси 
гидрометеорорлогия ва климатология дастури таљрибаўмўзии таълимї 
омода гардидааст, ки њоло ба мутахасисони соња барои таќриз равона 
гардидааст. Дар соли њисоботї бањри навсозї силабусњои фанњои 
тахасусию умумикасби тањлил гардида, наќшањои нав барои соли хониш 
тартиб дода шуд. Бањри таъмини донишљўёни ихтисоси 
гидрометеорология ва климатология бо адабиётњои лозима ва ғанї 
намудани шумораи адабиётњои тахассусї бо забони тољикї устодон 
нисбати омода намудани дастурњои таълимї, китобњои дарсї бо муайян 
намудани мўњлати иљроиш ўњдадор карда шуданд. 

Бањри васеъ намудани њамкорињои илмї ва таълимї ва инчунин 
барои васеъ намудани ферњисти ташкилотњои марбута барои 
таљрибаомўзии донишљёни кафедра бо идора ва ташкилоњои љумњуриявї 
ва берун аз љумњуриявї ба монанди Агентии обуњавошиосии Кумитаи 
њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Институти 
физика техникии ба номи С. Умаров, Институти масъалањои об, 
гидроэнергетика ва экология ва Маркази яхшиносии Академияи миллии 
илмњои Тољикистон, Институти географияи Љумњурии Ќазоќистон 
созишномањои муштарак ба имзо расонида шуд.  

Дар соли њисоботї устодони кафедра дар конфронсияњои 
љумњурияви ва байналмилалї, симпозиюмњо ва треннгњои тахасуси бо 
маърузањои худ ширкат варзиданд. Устодони кафедра бо шартнома 
њамчун тренер дар тренингњои “Мутобиќшави ба таѓйирёбии иќлим”-и 
барномаи “Зелённый климат” дар донишгоњи Осиёи Маркази иштирок 
меварзанд.  

Мирзохонова С.О. дар тренингњои “Лоињаи рушди фарогирии дењот 
/TRIGGER” дар соли љорї фаъолона иштирок намуд.  
Иштирок дар конфронсияњо  

1. Национальная библиотека 13-14 ноября "Международная конферен-
ция "проблемы охраны ледников в контексте климатических изменение: 
состояние, изучение, глобальные инициативы" посвящённые 2025 г. 
Международному году сохранение ледников. 
2. Панельная дискуссия: "Стать мостом между наукой, образованием и 
политикой" –22 февраля 2024 г. 
3. Параллельные тематические сессии (6)– 22-23 февраля 2024 г. 

Сессия I. Возрождение Аральского моря: инновации для устойчиво-
го прогресса. 

Сессия II. Устойчивое управление земельными ресурсами в ЦА и уг-
леродные выгоды. 

Сессия III. Производство водорода в Казахстане и Транскаспийская 
транспортировка водорода. 
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Сессия IV. Климатическая уязвимость в Центральной Азии: Универ-
ситеты и актуализация политики адаптации. 

Сессия V. ГИС-технологии и подходы к моделированию для более 
устойчивого управления природными ресурсами. 

Сессия VI. Взаимосвязь управления разделяемыми ресурсами в стра-
нах Центральной Азии. 
4. 12.2023 участие онлайн в Павильонца на КС-28 РКИК ООН: по те-
матике ущерб от изменения климата для стран центральной азии сайд 
эвента «Потенциал и возможности для низкоуглеродного развития в 
Центральной Азии». 
5. Иштирок дар конфронсия умумидонишгоњии илмию назариявии 
донишљўёну магистрантони Донишгоњи миллии Тољикистон бахшида ба 
«30-юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон», 
«Соли маърифати њуќуќї эълон шудани соли 2024» ва «Бистсолаи 
омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф (солњои 2020-2040)» Душанбе 2024 

 
Тренинги таълими – Моделсози дар гидрометеорология 

1. Ҷаласаи омӯзишӣ оид ба моделсозии пиряхҳо-гидрологӣ бо истифо-

да аз SPHY барои ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон. 
2. Тренинги аввал аз 25 то 28 сентябр дар синфхонаи дафтари GIZ дар 

Душанбе дар доираи лоиҳаи Иттиҳоди Аврупо/GIZ «Рушди 

интегратсионӣ ба деҳот/TRIGGER» курси моделсозии гидрологӣ ба 

анҷом расид. Аз ҷониби Сону Ханал ва Фаезе Ник таълим дода шудааст. 

Мавзӯи тренинг «Моделсозии шароити пирях-гидрологӣ ва 

тақсимоти об дар ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон» мебошад. 

Ҳангоми омӯзиши аввал ба мо тарзи насб кардани барномаи SPHY-

ро дар платформаи GIS омӯхтанд. Ғайр аз он, мувофиқи ин барнома, мо 

дар давоми 3 рӯз маълумоти заруриро аз бастаҳои пешниҳодшуда илова 

кардем. Онҳо инчунин бо ин барнома моделсозии пешгӯиро нишон 
доданд. 

Аз рӯзи 4-ум мавзӯи тренинг усулҳои зеркашӣ ва насби барномаи 

WEAP буд ва якчанд усулҳои симулятсияро бо истифода аз ин барнома 
нишон дод. 

Инчунин дар давраи омӯзишӣ то 4 октябр барномаи дастури 

корбарии “eBee – X” барои ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон 
баргузор шуд. 

1-уми ноябр ҷаласаи онлайнӣ оид ба баррасии барномаи силсилаи 

тренингҳо оид ба моделсозии гидрологии SPHY ва WEAP баргузор 
гардид. 

3. Тренинги дуюм. Тренинги навбатӣ оид ба моделсозӣ 3 ноябри соли 

2023 дар маҷмааи меҳмонхонаи Hyatt Regency, дар толори Ню-Йорк, 

лоиҳаи IRDP/TRIGGER GIZ баргузор гардид. Омӯзиш ва дастурҳо оид 

ба истифодаи моделҳои SPHY ва WEAP. 
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4. Тренинги сеюм. Дар давраи аз 4-6 декабр бозомӯзии барномаи 

SPHY гузаронида шуд, ки дар он донишҳо мустаҳкам карда шуданд ва 

аъзоёни нави кафедраҳои гуногун иштирок намуданд. 

5. Тренинги чорум. Рӯзи 19 декабр (сешанбе) аз соати 10:00 то 16:30 ба 

вақти Тоҷикистон дар меҳмонхонаи Ҳаят Риҷенсӣ тренинги онлайн 

таҳти унвони «Тренинг оид ба моделсозии пиряхҳо-гидрологӣ бо 

истифода аз SPHY барои ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон» 
баргузор гардид. 

6. Тренинги панҷум. 7 майи соли 2024 соати 8:30 бо вақти Душанбе дар 

омӯзиши онлайн оид ба моделсозии WEAP дар меҳмонхонаи Ҳаёт ба 

анҷом расид. 

7. Тренинги шашум. Рӯзи 28-29 майи соли 2024 аз соати 08:00 то 16:30 

ба вақти Тоҷикистон дар маљлисгоњи GIZ тренинг таҳти унвони 

«Тренинг оид ба моделсозии пиряхҳо-гидрологӣ бо истифода аз SPHY 

барои ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон» баргузор гардид. 

8. Тренинги њафтум. Рӯзи 7 июни соли 2024 аз соати 08:00 то 16:30 ба 

вақти Тоҷикистон дар маљлисгоњи GIZ тренинг таҳти унвони «Тренинг 

оид ба моделсозии пиряхҳо-гидрологӣ бо истифода аз SPHY барои 

ҳавзаи дарёи Зарафшони Тоҷикистон» баргузор гардид. 
 

Иштироки донишљўён дар олимпиадањои љумњуриявї ва минтаќавї 
Дар соли равон бо роњбарии куратори гурўњ донишљўён аз курсњои 

1 то 4 дар конфронсњо ва олимпиадањои љумњуриявию байналмилалї 
иштирок намудаанд ва сазовори ифтихорнома ва сертификатњо 
гардидаанд. Дар олимпиадаи минтаќавии “Њадафњои рушди устувор” 
донишљўёни курси 2-юс м Тошев Х., Кодиров Муњамадмуин, курси 3-юм 
Ахмадов У., Холов И. Шорухи Ањтам ва донишљўи курси 4-ум Нозимов 

Саъдӣ иштирок намуданд. Донишљуёни курси 2 ва 3 дар боло зикр 
гардида барои иштироки фаъолона дар ин олимпиада соњиби 

сертификат гардиданд. Донишљуи курси 4- ум бошад Нозимов Саъдӣ дар 
ин озмун дар даври якум, дуюм (љумњуриявї) сазовори љои якум гардид. 
Санаи панљуми июн дар даври финалии он иштирок намуда бо гирифта-
ни 89 балл гардид.  

 
САМТИ 3 

ЉИРМЊОИ ХУРДИ СИСТЕМАИ ОФТОБЇ 
КАФЕДРАИ АСТРОНОМИЯ 

Проблемаи кометањо 
Кафедраи астрономияи як љузъи таркибии факултети физика ба 

шумор рафта, њайати устодону кормандони он пурра барои иљроиши 
корњои илмї љалб шудаанд. Устодони кафедра аз рўи самти «Љирмњои 
хурди Системаи офтобї» тањќиќот мебарад. Дар ќиёс бо соли гузашта 
устодони кафедра њамкорињои худро бо дигар олимони ватанию хориљї 
мустањќамтар намуданд. Барои иљроиши корњои илмии кафедра 
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њамкорињо бо Институти астрофизикаи АМИТ вусъат дода шуд. 
Созишномаи њамкорї байни Донишгоњи миллии Тољикистон ва 
Институти астрофизикаи АМИТ моњи сентябри соли 2024, бо муњлати 5 
сол баста шуд. Дар давоми соли таќвимї корпњои илмї бо кормандони 
зерини Институти астрофизика вусъат дода шуд: Аюбов Д.Ќ. ходими 
калони илмии шуъбаи физикаи кометањо ва метеорњо; Коновалова Н.А. 
сарходими илмии шуъбаи љирмњои байнисайёравї; Њамроев У.Х. ходими 
калони илмии шуъбаи љирњои байнисайёравї; Нарзиев М. ходими 
калони шуъбаи љирмњои байнисайёравї. Раванди корњои илмї дар 
доираи омўзиши хосиятњои физикии кометањо, тањаввули онњо, 
моддањои метеороидї ва таъсири офтоб ба онњо идома ва такмил дода 
шуд. Њамкории илмї бо муаллими калони кафедраи математика ва 
физикаи факултети табиатшиносии Донишгоњи Россия ва Тољикистон 
Њикматуллоев С.Љ. доир ба њаракати чанњои заряднок дар атмосфераи 
кометањо гузаронида шуда, натиљаи онњо дар конференсияињои 
байналмилалї ва љумњўриявї ироа карда шуданд. Њамкорињо бо 
устодони кафедраи мошинњои њиссоббарор системањо ва шабакањо – 
Асомиддинов З ва Каримов З., мудири кафедраи физикаи њаста – 
Махсудов Б.И. вусъат дода шуда, як китоби дарсї ба чоп омода шуда, 
супорида шуд. Сафаров А.Ѓ. дар доираи њамкорињои илмї бо Институти 
астрофизикаи ба номи Макс Планки шањи Њейделбергї Олмон дар 
мактаби тобистонаи “Мављњои зарбатии тољї ва байнисайёравї: 
тањлили маълумотњои SOHO, STEREO, SDO, Wind ва мушоњидањои 
радиогии заминї”, 19–30 августи сол 2024 г., Донишгоњи давлатии 
Самарќанд, Ўзбекистан ширкат варзида соњиби Сертификат шуд. 
1. Самти тањќиќоти устодони кафедраи астрономия “Љирмњои хурди 
Системаи офтобї” буда, аз рўи масъалаи “Кометањо” дар мавзўи 
“Тањќиќи таъсири хурўљи Офтоб бар равандњои дар кометањо гузаранда” 
фаъолияти илмї бурда истодаанд, ки роњбарии мавзўъро дар тўли 
солњои 2021-2025 н.и.ф.м., дотсент, мудири кафедраи астрономияи ДМТ 
Сафаров А.Ѓ. ба уњда доранд. Барои иљроиши корњои илмї тањќиќотї 
устодони кафедра: Сафаров А.Ѓ., Миникулов Н.Х., Бобоев Ш.С., 
Лутфилоев Н.А., Зуњуров М.Њ., Асоев Њ.Ѓ. магистрњо ва лаборантони 
кафедра пурра љалб шудаанд. Инчунин барои иљроиши баъзе бандњои 
корњои илмї дар мавзўи интихобшуда, мутахассисон аз Институти 
астрофизикаи АМИТ (Аюбов Д.Ќ., Њамроев У.Х., Коновалова Н.А.) 
љалб шудаанд. Барои дар сатњи баланд иљроиши корњои илмї тањќиќотї 
аз љумла иљроиши бандњои мушаххас Њикматуллоев С.Љ. (Донишгоњи 
Руссия ва Тољикистон), Рањимов Б.А. (литсейи табии риёзии назди 
ДМТ), Гулиев А.С. (Расадхонаи астрофизикии Шамохаи АМИ 
Озорбойљон) љалб шудаанд. 

Дар асоси бархўрди њастаи кометаҳои интихобшуда бо селњои 
метеории маълум муќаррар карда шуд, ки дар натиљаи бархўрд њастаи 
кометањо фаъолияти бештар нишон доданд. Дар баъзе кометањо суръати 
ихрољи газу чангњо бештар шуда, дар натиља фавворањои чангин 
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мушоњида карда шуд. Баъзе њастаи кометањо бо як ё ду сели метеорї 
бархўрд намуд, ки дар натиљаи он дар кометањохои С/1743 X1, С/1796 P1, 
C/1823 Y1, C/1844 Y1, C/1858 L1, C/1877 G1, C/1995 O1 ва 109P/1862 O1 

дар думњои навъи дуюм ва сеюми кометаҳо синхронањои кўтоњ ташаккул 
ёфт. Дар натиљаи бархўрд баъзе кометањо дорои думи аномалї шуданд, 
пай дар пайи бомбаборони намудани метеороидњо ба сатњи њаста боиси 
харобшавии ќисмати бештари сатњ гардида, порашавии пўстлох бештар 
шуд (С/1823 Y1, С/1888 R1, С/1892 E1, D/1894 F1, C/1932 M1, C/1954 O1, 
C/1969 T1, C/1995 O1, C/2004 Q2, 6P/1976, 7P/1869 G1, 10P/1930, 19P/1918, 
96P/1986 J1, 109P/1862 O1 ва 213P /2011). Мувофиќи маълумотњои 
мушоњидавї муќаррар карда шудааст, ки дар њар як сели метеорї 
љирмхои калоне мављуданд, ки андозаашон ба якчанд метр мерасад. 

Маҳз бархўрди ҷирмҳои андозаи бузург дошта аз селњои метеоритї 

боиси заволи њастаи баъзе кометаҳои омӯхташуда гардид. Баъди 
ташаккул ёфтани омадани думи аномалї ва заволи њастаи кометањ 
зарраљои калони чанг ва порањои мушкилгудози  силикатї њамеша дар 
ќад-ќади мадори комета мемонанд, ки баъдтар тўдањои нави 
метеороидиро ташаккул медињанд.  

Тадќиќоти равандњои фаъол дар њастаи кометањо, аз чумла, ихрољи 
чангњои бузурги ташаккулдињандаи болидї, ки оид ба мављудияти зиёди 
тудањои метеороидї ки аз мадори Замин намегузаранд, шањодат 
медињанд. Тањлили беш аз 100 кометањои њастаашон фаъолбуда, ки 

пайваста дар онњо равандњои фаъол мегузарад, аз љумла кометаҳои 4P, 
6P, 7P, 10P, 11D, 17P, 19P, 29P, 33P, 37P, 39P, 51P, 53P, 57P, 67P, 69P, 73P, 
79P, 8P, 8P,710, 128P, 205P, P/2004 V5, D/1884 O1, D/1993 F2 имконияти 
тавлиди селњои нави метеороидиро доранд, ки дар фазои атрофи 
сайёрањои Зуњро, Миррих ва Муштарї вуљуд доранд.  

Имрўзњо истифодаи истилоњҳои астрономї дар адабиётњои мављуда, 
чї дар соњаи маориф ва чї дар соњаи илм бояд такмил ёбанд. Чунки 
муаллифи аксарияти китобњои таълифшуда дар соњаи астрономия бо 
забони тољикї мутухассисони соња нестанд. Бинобар ин чунин китобњо 
аз камбудї холї нест. Аз рўи натиљањои гирифташуда ба хулоса омадан 

мумкин аст, ки баъзе истилоњҳои байналмилалиро расман ќабул кардан 

лозим аст, ќисми дигари истилоњҳо бошад, дар забони тољикї аллакай 
васеъ истифода бурда мешаванд, ки дар гузашта аз тарафи олимон ба 

сањењият дароварда шудааст. Ќисми дигари истилоҳњо такмил мехоњанд. 
Кўшиш ба харљ дода шудааст, ки барои бартараф намудани камбудињо 
дар истилоњњои мављуда пешнињодњои мушаххас барассї карда шавад. 
 

САМТИ 4 
ИНФОРМАТИКА ВА ТЕХНИКАИ ЊИСОББАРОР 

 
КАФЕДРАИ МОШИНЊОИ ЊИСОББАРОР, СИСТЕМАЊО ВА ША-

БАКАЊО 
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Корњои илмї – тадќиќотї кафедраи Мошинњои њисоббарор, систе-
мањо ва шабакањо дар соли хониши 2022-2023 

Дар соли 2023 муваффаќиятњои илмии кафедра хуб ва назаррас ме-
бошад. Устодони кафедра доир ба мавзўи илмї-татќиќотии кафедра 
корњои илмии худро пеш бурда, зиёда аз 35 номгўй корњои илмиро ба 
чоп расонида, ќисман омодаи мебошанд. Инчунин, корњои илмии 
тањќиќотиро дар самти лоињаи илмии давом доданд. Бо назардошти ин 
гуфтањо дар санаи 9.02.2023 конференсияи љумњуриявии илмию амалї 
дар мавзўи «Моделсозии математикї ва компютерии равандњои физикї» 
бахшида ба 20-солаи омўзиш ва рушди фанњои табитшиносї, даќиќ ва 
риёзї дар соњаи илму маориф дар якљоягї ба Институти илмию тањќиќо-
тии ДМТ гузаронида шуд. Дар конференсияи мазкур устодони кафедра 
ба маќолањои илмї баромад намуданд.  

 
САМТИ 5 

РУШДИ ИЛМИ ФИЗИКА ДАР ТОЉИКИСТОН 
 

КАФЕДРАИ МЕТОДИКАИ ТАЪЛИМИ ФИЗИКА 
 

Проблемаи усули тестї ва бартарии он 
Татбиқи муносибати босалоҳият ба таълим 

Дар соли хониши 2023-2024 нақшаи корӣ ва барномаи кории 
кафедра пурра иҷро гардид. Дар кафедра 9 устод иҷрои раванди 
таълимро таъмин намуданд. Дар ин муддат аз тарафи устодон ягон 
дарсшиканӣ ба қайд гирифта нашудааст. Санљишу имтињонот дар 
мўњлатњои муќарраргардида ќабул карда шуданд. Аз тамоми фанњои 
таълимии кафедра лексияњо, барномањои таълимї (силлабусњо), 
саволњои тестї барои ќабули санљишу имтињонњо тартиб дода шуда, 
сари ваќт ба Шўъбаи таълими донишгоњ ва садорати факултет пешнињод 
гардиданд.  

Мувофиќи наќша 9 иштироки устодон ба дарсњои њамдигар ва 
баргузории 3 дарси кушод (дотсент Истамов Ф.Х., Аловиддинов А., ва 
Насимова Ҷ.) ба наќша гирифта шуда буд. Барои дарсҳои 
гузаронидашуда, протоколҳо тартиб дода шуда, дарс дар ҷаласаи 
кафедра баррасӣ гардид.   

Дар давоми соли тањсил дар кафедра мањфили методии «Методисти 
ҷавон» дар тањти роњбарии дотсент Насимова Ҷ.Б. фаъолият намуд. 
Мањфил, ки донишљўёни курсњои 2 –и ихтисоси факултетҳои химия ва 
биологияро дар бар мегирифт, мувофиќи наќша фаъолият намуда, дар 
љаласањо аъзоёни мањфил бо 11 маърўзањо баромад намуданд. Мањфил 
њар моњ як маротиба, рўзњои душанбеи охири моњ, соати 14 дар кафедра 
баргузор мегардид. Баргузории мањфилњо, мавзўъњои маърўзањо ва 
муњокимаи онњо дар протоколњои кафедра сабт гардидаанд. 

 
Самти тарбия 
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Корњои тарбиявї дар байни донишљўён асосан ба воситаи сарпа-
растони гурўњњои академї гузаронида шуданд, ки аз љумлаи устодони 
кафедра ин вазифаро муаллими калон Қурбонхолов Т.Т. (курси 2-и ихти-
соси 31040103) ба ўњда доштанд. Ин намуди фаъолият аз рўи наќшаи 
корњои тарбиявии Донишгоњ ва факултет, ки дар оѓози соли хониш 
тањия мешавад, баргузор гардид. Наќшаи кори сарпарастон асосан ба 
масъалањои: омўзиши маърўзањо, баромадњо ва асарњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, бузургдошти муќаддасоти миллї, бедор намуда-
ни њисси ватандўстї, мењнатдўстї, зебопарастї, донишомўзї, масъулият 
дар назди Ватан, муносибати ѓамхорона ба моликияти давлатї (бино, 
таљњизоти таълимї ва ѓ.), пешгирї намудани омилњои коррупсионї дар 
раванди санљишу имтињонњо равона карда шудааст. Њисоботи сарпа-
растон дар давоми соли тањсил ду маротиба дар љаласањои кафедра 
мавриди баррасї ва муњокима ќарор гирифт. 

Мудири кафедра ва устодон мавриди гузаронидани машѓулиятњо 
даќиќањои муайяни дарсро њатман ба кори тарбиявї (рафтори донишљў 
дар мактаби олї, риояи сару либос, эњтироми байнињамї, ифтихори ва-
тандорї, зиракии сиёсї ва ѓ.) бахшиданд. 

Дар наќшаи кории сарпарастон инчунин корњои беруназсинфї ба 
монанди экскурсияњо, ташриф ба музею намоишњои театрї, ташкил ва 
гузаронидани љашнњои Истиќлолият, Наврўз, Рўзи бонувон, Артиши 
миллї ва ѓайра дар назар дошта шудааст. Устодон, кормандон ва до-
нишљўёни кафедра дар корњои љамъиятии кафедра, факултет, донишгоњ 
ва маъракањои сиёсию фарњангии љумњуриявї фаъолона иштирок наму-
данд. 

 
Корњои илмї-тањќиќотї ва методї 

Корњои илмї-тањќиќотї мувофиќи наќшаи панљсола (2021-2025) 
доир ба мавзўъњои илмии «Татбиқи муносибати босалоҳият ба таълим» 
идома ёфтанд. Устодон натиҷаи корҳои илмии худро дар маҷалаҳои 
тақризшавандаи дохил ва хориҷи кишвар ба чоп расониданд. Ҳамаи 
устодон дар баланд бардоштани сатҳу сифати таҳсилот кӯшиши зиёде ба 
харҷ дода истодаанд. Дар соли хониши 2023- 2024 аз тарафи устодони 
кафедра беш аз 5 мақолаи илмӣ ва 15 фишурда дар конференсияњои 
байналмилалї ва љумњуриявї 5 васоити таълимӣ ба чоп расонида 
шудааст. Истифодаи усули омӯзиши проблемавӣ дар раванди дарсҳои 
физика боиси рушди салоњияти касбии донишљўён мегардад. Бинобар ин 
омода намудани савол ва масъалаҳои проблемавӣ зинаи аввали омӯзиш 
буда, созмон додани вазъиятҳои проблемавӣ аз истеъдод ва маҳорати 
устод вобаста аст.  

Дар асоси масъалаҳои проблемавӣ тартиб дода шуда роҳҳои ба 
вуҷуд овардани вазъиятҳои проблемавӣ ва истифодаи он дар дарсҳои 
физика омӯхта шуда истодааст. 
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Қайд карда шуд, ки истифодаи омӯзиши проблемавӣ дар дарсҳои 
физика боиси баланд гардидани дараҷаи дониши донишҷӯён, рушди 
эҷодкории онҳо ва баланд гардидани салоҳияти касбии онҳо мегардад. 
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ЌИСМИ II 

НИШОНДОДИ ЉАДВАЛЇ ВА ШАРЊИ ОН 
Замимаи 3 

Љадвали 1.  
Шумораи устодон ва кормандони илмї-омўзгор, ки дар иљрои корњои илмї-тањќиќоти факултети физика ширкат меварзанд 

№ 

Кафедрањои факултети 
физика 

Шумораи 
умумии 
устодон 

Шумораи усто-
доне, ки дар 

КИТ ширкат ме-
варзанд 

Докторони 
илм,  

профессо-
рон 

Номза-
дони 
илм, 

дотсен-
тон 

Докторони 
Ph.D 

Миќдори 
унвондорон 

бо % 

Синну соли 
миёнаи усто-

дон 
Мард Зан 

1 Кафедраи физикаи љисмњои 
сахт 

9 9 2 4 - 67 63,75  -  

2 Кафедраи физикаи назари-
явї 

9 9 4 4 - 77 42,3  38  

3 Кафедраи оптика ва  
спектроскопия 

5 5 - 4 - 80 39,6 48,5  

4 Кафедраи электроникаи 
физикї 

8 8 3 5 - 100 43,25  74  

5 Кафедраи физикаи њаста 7 7 1 3 1 71 61,5  34  
6 Кафедраи метеорология ва 

климаталогия 

6 6 1 4 - 83 
37  42  

7 Кафедраи астрономия 6 6 - 3 - 60 56,3  -  
8 Кафедраи мошинњои 

њисоббарор, системањо ва 
шабакањо 

6 6 1 5 - 100 44,8  -  

9 Кафедраи методикаи 
таълими физика 

9 9 - 5 - 55,5 63,25  61  

10 Кафедраи физикаи умумї 5 5 1 4 - 100 69,66  77  
Факултети физика 70 70 13 41 1 79,35 52,13 53,5 
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Љадвали 2. 

Миќдори самт ва мавзўъњои илмї дар соли 2024 
№ Кафедрањои факултети 

физика 
Самт Масоил Мавзўъ 

1 Кафедраи физикаи љисмњои 
сахт 

Физикаи љисмњои сахт ва 
њолати конденсии модда. 

Коркарди технологияи 
њосил намудани ком-
позитњои полимерии 
бо нанозаррањо моди-
фитсиронидашуда тањ-
ќиќи сохтор ва хоси-
ятњои физикї-механи-
кии онњо. 

Коркарди технологияи њосил намудани 
полимерњои аморфии нано-карбондор, 
тањќиќи хосиятњои физикї-механикї ва 
кимиёии онњо; 
Баланд бардории эътимодият ва 
самаранокии аппаратура ва асбобњои 
барќии тиббї бо коркарди њуљљатњои 
меъёрию техникии истифодабарии онњо 
дар Љумњурии Тољикистон. 

2 Кафедраи физикаи назари-
явї 

Физикаи моеъњо, газњо ва 
муњитњои плазмамонанд. 

Коркард ва омўзиши 
методњои нави тадќи-
ќот дар физикаи му-
осир. 

Тадќиќи назариявии масъалањои фи-
зикаи моењо, газњо ва муњитњои плаз-
мамонанд. 

3 Кафедраи оптика ва спек-
троскопия 

Оптика ва спектроскопияи 

молекулї 

Пайвастагињои 

гетеросиклї, 

њалкунандањо, 

кислотањои гуммминї,  

металлњои вазнин, за-

рдоби хун. 

Тањќиќи таъсири байнињамдигарии 

молекулањои бисёратома бо ёрии 

усулњои спектроск-опї ва њисобкунињои 

квантохимиявї. 

4 Кафедраи электроникаи 
физикї 

Физикаи љисмњои сахт ва 

њолати конденсии модда. 

Коркарди асбобњо дар 

асоси пардањои поли-

кристаллии СdTe, 

GaAs, CdZnTe, ва 

тадќиќи падидањои зу-

дќулфшавї дар 

сохторњои нимноќилї, 

моделсозии компактии 

Омўзиши хосиятњои оптикї, электро-
физикї ва сохтории пардањои поликри-
сталлии СdTe, GaAs, CdZnTe, ва 
тадќиќи падидањои зудќулфшавї дар 
сохторњои маснуоти нимноќилї ва 
майдони омилњои ноустуворгардонан-
да, моделсозии компактии транзи-
сторњои майдонии органикї, тавсифоти 
электрофизикии пезоэлектрикњо. 



37 

транзисторњои майдо-

нии органикї, тавси-

фоти электрофизикии 

пезоэлектрикњо 

5 Кафедраи физикаи њаста Омўзиши таъсири авка-
нишоти њастаи бо модда 

Таъсири њастаи афка-
нишот бо модда. 

Истифодаи нейтронњо дар тиббї њастаї 

6 Кафедраи метеорология ва 
климаталогия 

Гидрометеорология ва 
климатология. 

Мониторинги 
шароитњои гидроме-
теорологї.  

Мониторинги шароитњои метеорологї 
ва агрометеорологии ноњияњои кишо-
варзии Љумњурии Тољикистон 

7 Кафедраи астрономия Љирмњои хурди Системаи 
офтобї 

Кометањо Тањќиќи таъсири хурўљи Офтоб бар 
равандњои дар кометањо гузаранда 

8 Кафедраи мошинњои 
њисоббарор, системањо ва 

шабакањо 

Тањќиќотњои асосњои фи-
зиикии равандњои инфор-
матсионї ва усули тан-
зимкунонии баъзе аз 
масъалањои физикаи ма-
тематикї. 

Тањќиќи тавсифи баъзе 
системањои табиї ва 
техникї. 

Тањќиќи таъсири хурўљи Офтоб бар 
равандњои дар кометањо гузаранда 

9 Кафедраи методикаи 
таълими физика 

Татбиќи муносибати боса-
лоњият дар таълими 
физика. 

Омўзиши проблемавї. Омўзиш бањри баланд бардоштани 
салоњияти донишљўён. 

10 Кафедраи физикаи умумї 
 

Физикаи љисмњои сахт ва 
њолати конденсии модда. 

Омехта (Санљиши тес-
тї; Физикаи мустањ-
камї ва мулоимї; 
Њодисањои хаттї ва 
ѓайрихаттї дар муњит-
њои конденсї). 

Омехта (дар сатњњои моле-кулї ва 
боломолекулї тањ-ќиќ намудани сохтор 
ва хосиятњои физикии мавод-њои 
полимерии бо заррањои нанокарбонї 
модифитсиронидашуда; Назарияи мо-
лекулавї кине-тикии хосиятњои диэлек-
трикї ва электргуза-ронии моеъњои 
магнитї ва мањлу-лњои электролитї;  
Усули тестї ва бартарии он). 

Факултети физика 5 9 10 
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Љадвали 3.  
Нашри маводи илмї-методии њайати профессорону устодон ва кормандони илмии  

Донишгоњи миллии Тољикистон дар соли 2024 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 

Монографияњо 

К
и

т
о

б
и

 д
а

р
сї

 

В
о

си
т
а

и
 

т
а

ъ
л

и
м

ї
 

Д
а

ст
у

р
и

 м
ет

о
д

ї
 Маќолаи илмї Фишурда Њамагї 

Д
а

р
 х

о
р

и
љ

а
 

У
м

у
м

ї
 

S
co

p
u

s 

W
eb

 o
f 

S
ci

en
ce

 

К
О

А
 х

о
р

и
љ

а
 

К
О

А
 Љ

 Т
 

У
м

у
м

ї
 

Д
а

р
 х

о
р

и
љ

а
 

У
м

у
м

ї
 

Д
а

р
 х

о
р

и
љ

а
 

У
м

у
м

ї
 

1 Кафедраи физикаи љисмњои сахт - - - - - - - - - - - 2 - 2 

2 Кафедраи физикаи назариявї - - 2 - - 1 1 1 2 4 1 8 4 14 

3 Кафедраи оптика ва спектро-
скопия 

- 3 - - - 1 1 - 3 5 2 9 4 14 

4 Кафедраи электроникаи физикї - - - - - 1 - 3 5 5 - 2 4 7 

5 Кафедраи физикаи њаста - - - - - - - 1 3 3 1 12 2 15 

6 Кафедраи метеорология ва кли-
маталогия 

- - - - - 1 - 5 7 6 5 7 11 13 

7 Кафедраи астрономия - - 1 - - - - - 7 7 3 16 3 24 

8 Кафедраи мошинњои њисобба-
рор, системањо ва шабакањо 

- - - 1 - - - - 4 2 1 22 1 24 

9 Кафедраи методикаи таълими 
физика 

- 1 - - - 1 - - 3 4 2 5 3 10 

10 Кафедраи физикаи умумї - - - - - - - - 2 2 - 3 - 5 

Факултети физика - 4 3 1 - 5 2 10 36 38 15 84 32 128 
 
 

 
 
 
 
 



39 

 
Љадвали 4.  

Фаъолияти патентию ихтироотї дар ДМТ 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 

А
р

зн
о

м
а

њ
о

и
 ќ

а
б

у
л

ш
у

д
а

 

Н
а

т
и

љ
а

њ
о

и
 м

у
сб

а
т
и

 
са

н
љ

и
ш

и
 д

а
в

л
а

т
ї

 

Ќ
а

р
о

р
њ

о
 д

а
р

 б
о

р
а

и
 д

о
д

а
н

и
 

п
а

т
ен

т
 

Ихти-
роъњои па-

тентику-
нони-

дашуда 

А
са

р
њ

о
и

 н
а

ш
р

ш
у

д
а

 

П
а

т
ен

т
њ

о
и

 ќ
у

р
б

а
ш

о
н

 н
и

-
го

њ
д

о
ш

-т
а

ш
у

д
а

 

М
у

к
о

ф
о

т
и

 г
и

р
и

ф
т
а

ш
у
д

а
 

Д
и

п
л

о
м

 в
а

 и
ф

т
и

х
о

р
н

о
м

а
њ

о
 

И
х

т
и

р
о

ъ
њ

о
и

 т
а

т
б

и
ќ

ш
у

д
а

 

П
а

те
н

тњ
о

 

Г
у

в
о

њ
-н

о
м

а
њ

о
 

1 Кафедраи физикаи љисмњои 
сахт 

- - - - - - - - - - 

2 Кафедраи физикаи назари-
явї 

- - - - - - - - - - 

3 Кафедраи оптика ва спек-
троскопия 

- - - - - - - - - - 

4 Кафедраи электроникаи фи-
зикї 

- - - - - - - - - - 

5 Кафедраи физикаи њаста - - - - -  - - - - 

6 Кафедраи метеорология ва 
климаталогия 

- - - - -  - - - - 

7 Кафедраи астрономия - - - - - - - - - - 
8 Кафедраи мошинњои њисоб-

барор, системањо ва шаба-
кањо 

- - - - - - - - - - 

9 Кафедраи методикаи таъли-
ми физика 

- - - - - - - - - - 

10 Кафедраи физикаи умумї - - - - - - - - - - 
Факултети физика - - - - - - - - - - 
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Љадвали 5. 
Миќдори чорабинињои илмие, ки дар ДМТ дар соли 2024 гузаронида шудаанд 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 

Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я
 

С
ем

и
н

а
р

п
у
зи

у
м

 

С
и

м
п

о
зи

у
м

 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я
 

С
ем

и
н

а
р

 

М
и

зи
 г

и
р

д
 

К
о

н
ф

ер
ен

си
я
 

С
ем

и
н

а
р

 

М
и

зи
 г

и
р

д
 

1 Кафедраи физикаи љисмњои сахт - - - - - - - - - 

2 Кафедраи физикаи назариявї - - - - - - - - - 

3 Кафедраи оптика ва спектроскопия - - - - - - - 1 - 

4 Кафедраи электроникаи физикї - - - - - - - - - 

5 Кафедраи физикаи њаста - - - - - - - - - 

6 Кафедраи метеорология ва климаталогия - - - - - - - - - 

7 Кафедраи астрономия 1 - - - - - - 1 - 

8 Кафедраи мошинњои њисоббарор, системањо ва шабакањо - - - - - - - - - 

9 Кафедраи методикаи таълими физика - - - - - - - - - 

10 Кафедраи физикаи умумї - - - - - - - - - 

Факултети физика 1 - - - - - - 2 - 

 
Љадвали 6. 

Миќдори рисолањои докторї ва номзадї, ки дар пояи кафедрањо ва озмоишгоњњои ДМТ  
дар соли 2024 дифоъ карда шудаанд  

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 

Рисолаи докторї  Рисолаи номзадї Рисолаи доктор Ph.D 

Ному 
насаби ун-

вонљў 

Соњаи 
илм 

Шифри 
ихтисос 

Ному насаби 
унвонљў 

Соњаи 
илм 

Шифри 
ихтисос 

Ному 
насаби  

унвонљў 

Соњаи 
илм 

Шифри 
ихтисос 

1 Кафедраи физикаи 
љисмњои сахт 

- - - - - - - - - 

2 Кафедраи физикаи - - - - - - - - - 
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назариявї 
3 Кафедраи оптика ва 

спектроскопия 
- - - - - - - - - 

4 Кафедраи электрони-
каи физикї  

- - - - - - - - - 

5 Кафедраи физикаи 
њаста 

- - - Латипова  
Сарвиноз  

Зикуллоевна 

Дастгоњњо 
ва усулњои  

физикаи 
таљрибавї 

01.04.01  - - 

6 Кафедраи метеороло-
гия ва климаталогия 

- - - Абдурањимов 
Бозор 

Њабиюуллоевич 

Метеоро-
логия, 

иќлимши-
носї,  

агрометео-
рология 

25.00.30 - - - 

7 Кафедраи астрономия - - - - - - - - - 
8 Кафедраи мошинњои 

њисоббарор, системањо 
ва шабакањо 

- - - - - - - - - 

9 Кафедраи методикаи 
таълими физика 

- - - Авази Мирзо Физикаи 
мухитњои 
конденсї 

01.04.07 - - - 

10 Кафедраи физикаи 
умумї 

- - - - - - - - - 

Факултети физика - 3 - 
 

Љадвали 7. 
Миќдори корњои илмї, ки дар истењсолот ва љараёни таълим дар соли 2024 љорї карда шудаанд 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 

Миќдори корњои дар 
соњањои истењсолї ва  

ѓайриистењсолї љоришуда 

Миќдори 
корњои дар  

љараёни таълим 
љоришуда 

Миќдори корњои 
дар љараёни илм 

љоришуда 

1 Кафедраи физикаи љисмњои сахт - - - 
2 Кафедраи физикаи назариявї - - - 
3 Кафедраи оптика ва спектроскопия - 3 - 
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4 Кафедраи электроникаи физикї - 1 - 
5 Кафедраи физикаи њаста - - - 
6 Кафедраи метеорология ва климаталогия - - - 

7 Кафедраи астрономия - - - 

8 Кафедраи мошинњои њисоббарор,  
системањо ва шабакањо 

- - - 

9 Кафедраи методикаи таълими физика - - - 
10 Кафедраи физикаи умумї - - - 

Факултети физика - 4 - 
 

Љадвали 8. 
Миќдори маърўзањое, ки устодони ДМТ дар конференсияњои дараљањои гуногун ќироат кардаанд 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика 
Байналмилалї Љумњуриявї Донишгоњї 

1 Кафедраи физикаи љисмњои сахт 4 - 3 

2 Кафедраи физикаи назариявї 3 4 4 

3 Кафедраи оптика ва спектроскопия 4 1 1 

4 Кафедраи электроникаи физикї 9 1 - 

5 Кафедраи физикаи њаста 5 7 - 

6 Кафедраи метеорология ва климаталогия 7 6 3 

7 Кафедраи астрономия 13 2 5 

8 Кафедраи мошинњои њисоббарор, систе-
мањо ва шабакањо 

17 1 4 

9 Кафедраи методикаи таълими физика 9 5 - 

10 Кафедраи физикаи умумї 12 4 3 

Факултети физика 83 31 23 
 

Љадвали 9. 
Нишондодњои муњими корњои илмии донишљўёну магистрантони ДМТ дар соли 2024 

№ Кафедрањои факултети 
физика 

Миќдори маърўзањо,  
дар конференсияњо 

Миќдори рисолањои 
магистрї  

Миќдори рисолањои  
тахассусии хатм 

1 Кафедраи физикаи љисмњои сахт 1 - 43 

2 Кафедраи физикаи назариявї 11 1 20 
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3 Кафедраи оптика ва спектроскопия 5 1 14 

4 Кафедраи электроникаи физикї 1 1 43 

5 Кафедраи физикаи њаста 4 - 28 

6 Кафедраи метеорология ва климаталогия 2 - 11 
7 Кафедраи астрономия 13 2 29 

8 Кафедраи мошинњои њисоббарор, системањо ва  
шабакањо 

- - 19 

9 Кафедраи методикаи таълими физика - - - 
10 Кафедраи физикаи умумї - - - 

Факултети физика 37 5 207 
 

Љадвали 10. 
Иштироки донишљўёну магистрантон дар озмунњои сатњи гуногун соли 2024 

№ Кафедрањои  
факултети физика 

Љои ишѓолнамуда 
дар озмуни корњои 
илмии донишљўёни 

мактабњои олии 
љумњурї аз рўи 

ихтисос 

Љои ишѓолнамуда 
дар олимпиадаи 

љумњуриявї аз рўи 
ихтисос 

Љои ишѓолнаму-
да дар даври 

нињоии озмуни 
љумњуриявии 
«Илм фурўѓи 

маърифат» 

Љои ишѓолнамуда 
дар даври нињоии 
озмуни љумњури-

явии Фурўѓи 
субњи доної ки-

тоб аст» 

Љои ишѓолнамуда 
дар даври нињоии 

озмуни 
љумњуриявии 
«Тољикистон 

ватани азизи ман» 
1 Кафедраи физикаи 

љисмњои сахт 
- - - - - 

2 Кафедраи физикаи 
назариявї 

- Ќурбонзода 
Муњсин Толибљон 
донишљўи курси 4 

ихтисоси 1-
31040103 физика 

Бобохонов 
Бахтиёр 

Холбойевич 
донишљўи курси 

3, ихтисоси 1-
31040103  физика 

г. тољикї 

- - 

3 Кафедраи оптика ва 
спектроскопия 

- - - - - 

4 Кафедраи электрони-
каи физикї 

- - - - - 

5 Кафедраи физикаи 
њаста 

- -  - - 
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6 Кафедраи метеороло-
гия ва климаталогия 

- - - - - 

7 Кафедраи астрономия - - - - - 
8 Кафедраи мошинњои 

њисоббарор, системањо 
ва шабакањо 

- - - - - 

9 Кафедраи методикаи 
таълими физика 

- - - - - 

10 Кафедраи физикаи 
умумї 

- - - - - 

Факултети физика - Љ.2; 1 нафар Љ.3; 1 нафар - - 
 

Љадвали 11. 
Мањсулнокии корњои илмї-тањќиќотии озмоишгоњњои илмї ва гурўњњои фармоишии ИИТ 

№ 
Кафедрањои факултети 

физика  

Нашри маводи 

Чопшуда 

П
а
т
ен

т
њ
о

 

Миќдори рисолањое, ки 

дар пояи озмоишгоњњо 

ва гурўњњои илмї дифоъ 

карда шудаанд 

Миќдори чорабинии 
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Миќдори 

маърўзањои 

ќироатшуда 

М
а
ќ

о
л

а
 

М
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и
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у

р
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ї
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а
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ї
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р
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а
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л
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и

л
а
л

ї
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у
м

њ
у

р
и

я
в

ї
 

Д
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н
и

ш
го

њ
ї

 

Б
а
й

н
а
л

м
и

л
а
л

ї
 

Љ
у
м

њ
у

р
и

я
в

ї
 

Д
о

н
и

ш
го

њ
ї

 

1 Кафедраи оптика ва спектроскопия 2 - 3 - - - 7 7 - - - 1 1 1 

2 Кафедраи физикаи њаста - - - - - - - - - - - - - - 

3 Кафедраи методикаи таълими физика - - - - - - - - - - - - - - 

4 Кафедраи физикаи љисмњои сахт - - - - - - - - - - - - - - 

5 Кафедраи физикаи умумӣ - - - - - - - - - - - - - - 

6 Кафедраи астрономия - - - - - - - - - - - - - - 

7 Кафедраи электроникаи физикӣ 2 - 2 - - - 7 3 - 1 - 1 1 - 

8 Кафедраи метеорология ва климатология - - - - - - - - - - - - - - 
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9 Кафедраи мошинњои њисоббарор, 
системањо ва шабакањо 

2 - - - - - 3 3 - - - - - - 

10 Кафедраи физикаи назариявї 9 - 10 - - - 20 34 - - - 1 6 4 

Факултети физика 15 - 15 - - - 27 47 - - - 3 8 5 

 
 

Љадвали 12. 
Шумораи номзадон ва докторони илм дар факултетњо ва кафедрањои умумидонишгоњии ДМТ 

№ Кафедрањои факултети 

физика  

Шумораи 

номзадони илм 

Шумораи  

докторони илм 

Шумораи  

докторони 

Ph.D 

Шумораи узви 

вобастаи 

АМИТ 

Шумораи узви 

пайвастаи  

АМИТ 

Занон Мардон Занон Мардон Занон Мардон Занон Мардон Занон Мардон 

1 Кафедраи оптика ва спектроскопия 2 2 - - - - - - - - 

2 Кафедраи физикаи њаста 1 2 - 1 - 1 - - - - 

3 Кафедраи методикаи таълими 

физика 

1 4 - - - - - - - - 

4 Кафедраи физикаи љисмњои сахт - 4 - 2 - - - - - - 

5 Кафедраи физикаи умумӣ 1 3 - 1 - - - - - - 

6 Кафедраи астрономия - 3 - - - - - - - - 

7 Кафедраи электроникаи физикӣ 1 4 - 3 - - - - - - 

8 Кафедраи метеорология ва 
климатология 

1 3 - 1 - - - 1 - - 

9 Кафедраи мошинњои њисобба-рор, 
системањо ва шабакањо 

- 5 - 1 - - - - - - 

10 Кафедраи физикаи назариявї 1 3 - 4 - - - - - 1 

Факултети физика 8 33 - 13 - 1 - 1 - 1 
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Љадвали 13. 
Синну соли миёнаи устодони унвондори ДМТ 

№ Кафедрањои  
факултети 

физика 

Синну соли миёнаи  
номзадони илм 

Шумораи докторони 
Ph.D 

Синну соли миёнаи докторони илм 

Умумї  Аз љумла Умумї Аз љумла Умумї  Аз љумла 

Занон Мардон Занон Мардон Занон Мардон 

1 Кафедраи физикаи 
љисмњои сахт 

4 -  63,75  - - - 2 - 76,5 

2 Кафедраи физикаи 
назариявї 

4 38  42,3  - - - 4 - 61,75 

3 Кафедраи оптика ва 
спектроскопия 

4 49  45,5  - - - - - - 

4 Кафедраи электро-
никаи физикї 

5 74  43,25  - - - 3 - 70,3 

5 Кафедраи физикаи 
њаста 

3 34  61,5  1 33 - 1 - 64 

6 Кафедраи метеоро-
логия ва климатало-
гия 

4 42  37  - - - 1 - 66 

7 Кафедраи  
астрономия 

3 -  56,3  - - - - - - 

8 Кафедраи мошин-
њои њисоббарор, си-
стемањо ва шаба-
кањо 

5 -  44,8  - - - 1 - 66 

9 Кафедраи методи-
каи таълими физика 

5 61  63,25     - - - 
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10 Кафедраи физикаи 
умумї 

4 77  69,66  - - - 1 - 47 

Факултети физика 41 53,57 52,73 1 33 - 13 - 64,50 
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ЌИСМИ III 
САМАРАНОКИИ КОРЊОИ ИЛМЇ-ТАЊЌИЌОТЇ 

РЎЙХАТИ МАВОДИ НАШРИ КОРМАНДОНИ ФАКУЛТЕТ 
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natural sciences 2024. No.1. P.84-90. ISSN 2413-452Х doi.org/10.62965 

/tnu.sns.2024.1.10 
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энергию прорастания и всхожесть хлопчатник сорта «Флора» в откры-
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3. М.И. Солихова, И.А. Курзина, Т.А. Ходжазода, А.Т. Ходжаев, Е.Б. 
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ситета. Серия естественных наук. №3.  
5. Султонов Н., Акобирова А.Т., Наимов У.Р., Рахматов Б.А., Хамро-
кулов Р.Б. Структурные изменения в монокристаллах CdTe при облуче-
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нального университета. Серия естественных наук. 2024. №2. -С.99-109. 
6. Khodzhaev A.T., Kurzina I.A., Khojazoda T.A., Solikhova M.I., Dai-
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of the Tajik national university series of natural sciences 2024. no.1. рр. 78-83. 
7. Solikhova M. I., Kurzina I. A., Khojazoda T. A., Khojaev A. T., Dai-
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университета. Серия 2: Педагогики и психологии, методики 
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15. Шоева С. Дж., Рахимзода А.О., Норматов И.Ш. Источники влаги в 
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Маќолањо ва фишурдањое, ки дар журналњои Web of Science  
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2023 дарљ нагардидаанд 

1. Turin, V.O., Ilyushina, Y.V., Shcherbina, M.A., B.A. Rakhmatov, G.I. 

Zebrev, S.A. Kokin and S.V. Makarov. Accounting for Carrier Mobility Reduction 
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Ходжибоева, Ш.О. Лугмонова // Известия Иркутского государственного 

университета, сер. Науки о Земле. - 2023. - Т. 46. -С.78-84.  
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Орел, 24 - 25 ноября, 2023. -С. (Принято в печати) 
2. Ф.М. Назиров, Т.А. Ходжазода. Эффект барьерного разряда на 
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Барномањои телевизионию радиої 
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пешгирии онњо” рўзи 10-уми апрели соли 2024. 
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10. Сафаров А.Ѓ. Шабакаи аввали Тољикистон, барномаи телевизионии 
“Субњи Тољикистон” бо Райњонаи Фатњулло дар мавзўи «Рушди фанњои 
табиатшиносї», рўзи 6-уми июни соли 2024. 
11. Шабакаи аввали Тољикистон, барномаи телевизионии “Субњи 
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13. Алихонов К. Шабакаи аввали Тољикистон, Субњи Тољикистон, бо 
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студияи донишгоҳӣ дар мавзуи “Нақши Пешвои миллат дар рушди 

илмҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ”. 26.12.2023. 
3. Њодиев М.Њ., санаи 24.12.2023 дар шабакаи таълимии ДМТ дар 

мавзуи “Њамкориҳои илмӣ-рамзи дӯстиву ҳамдилӣ”. 
4. Мањмудов И.Ш. Паёми рохнамо. Маърузаи сабти (видеои) дар 

телевизиони донишгоҳ аз 28.12.2023. 
 

Иштирок дар конфронсу семинарњои љумњуриявї  

ва байналмилалї  
1. Международной научно-практической конференции на тему “Со-
временные проблемы физики и химии полимеров”, посвященной “75-
летию образования Таджикского национального университета” и “Два-
дцатилетию изучения и развития естественных, точных и математических 
наук в сфере науки и образования (2020-2040 годы)”, 10 октября 2023г; 
2. Micro- and Nanoelectronics – 2023: Proceedings of the International 
Conference. October 2-6, 2023, Zvenigorod, Russia. 
3. Материалы IX Всероссийской научно - практической конференции 
«Современные проблемы физико-математических наук» (СПФМН- 
2023). Орел, 24 - 25 ноября, 2023. 

4. Конф. Ҷум. Илми амали таҳти унвони “Муаммоҳои мубрами 

физикаи ҳолатҳои конденсӣ”. Хуҷанд – 2024. 
5. Международной научно-практической конференции на тему 
«Современные проблемы астрофизики», посвященная «Двадцатилетию 
изучения и развития естественных, точных и математических наук в 
сфере науки и образования (2020-2040 годы)» и «80-летие Члена корр. 
НАНТ, д.ф.м.н., профессора Ибадинова Х.И.», Душанбе, - 2024. 
6. Международний конфренсий студентов, аспирантов и молодие 
учёний “ Перспективы развития фундаментальных наук” Томск. Россия. 
2024. 
7. Сафаров А.Ѓ., Эргашева Н.Л. бо маърўзаи илмї дар мавзўи 
“Нозукињои истилоњшиносї дар астрономия” дар конференсияи 
байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Масоили муосири 
астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 
Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
8. Сафаров А.Ѓ., Файзов Ш.Б., Рањимов Б.Ќ. бо маърўзаи илмї дар 
мавзўи “Алоќаи байни фанни физикаю астрономия дар мисоли 
масъалањои эљодї аз астрономия” дар конференсияи байналмилалии 
илмї-амалї дар мавзўи «Масоили муосири астрофизика» бахшида ба 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
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соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)» ва “80-умин солгарди Узви 
вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. 
Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
9. Сафаров А.Ѓ., Рањимов Б.Ќ. бо маърўзаи илмї дар мавзўи “Њолати 
имрўза ва дурнамои рушди таълими астрономия дар Тољикистон” дар 
конференсияи байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Масоили 
муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 
Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
10. Сафаров А.Ѓ., Эргашева Н.Л. бо маърўзаи илмї дар мавзўи 
“Истифодаи нодурусти истилоњоти астрономї дар раванди таълим” дар 
конференсияи байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Масоили 
муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 
Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
11. Сафаров А.Ѓ. бо маърўзаи илмї дар мавзўи “Хурсандќул Ибодинов 
– муаллифи нави самти тањќиќотњои астрофизикї дар Тољикистон” дар 
конференсияи байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Масоили 
муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 
Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
12. Аюбов Д.Ќ., Сафаров А.Ѓ., Њамроев У.Х., Бўризода А.М. бо 

маърўзаи илмї дар мавзўи “Омӯзиши хосиятҳои физикӣ ва динамикии 

кометаҳои 4P/Faye, 6P/D'arrest ва 67P/Churyumov–Gerasimenko” дар 
конференсияи байналмилалии илмї-амалї дар мавзўи «Масоили 
муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-
2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор 
Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
13. Сафаров А.Ѓ., Бобоев Ш.С., Зуњуров М.Њ. бо маърўзаи илмї дар 
мавзўи “Омўзиши думи чангини кометаи C/2011 L4 PANSTARRS аз рўи 
мушоњидањои Тољикистон” дар конференсияи байналмилалии илмї-
амалї дар мавзўи «Масоили муосири астрофизика» бахшида ба 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)» ва “80-умин солгарди Узви 
вобастаи АМИТ, д.и.ф.м., профессор Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. 
Душанбе, ДМТ, 17.04.2024. 
14. Сафаров А.Г., Бобоев Ш.С. выступули с устным докладом на тему 
«Синхроно-синдинамный анализ пылевых хвостов комет С/1990 К1 
(Levy) и С/1995 О1 (Хейли-Бопп)» на международной научно-
практической конференции на тему «Современные проблемы 
астрофизики», посвященная «Двадцатилетию изучения и развития 
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естественных, точных и математических наук в сфере науки и 
образования (2020-2040 годы)» и «80-летие Члена корр. НАНТ, д.ф.м.н., 
профессора Ибадинова Х.И.» Душанбе, ТНУ, 17.04.2024 г. 
15. Сафаров А.Г., Аюбов Д.К. выступули с устным докладом на тему 
“Вариация блеска фотометрических параметров избранных комет семей-
ства Юпитера» на международной научно-практической конференции на 
тему «Современные проблемы астрофизики», посвященная «Двадцатиле-
тию изучения и развития естественных, точных и математических наук в 
сфере науки и образования (2020-2040 годы)» и «80-летие Члена корр. 
НАНТ, д.ф.м.н., профессора Ибадинова Х.И.» Душанбе, ТНУ, 17.04.2024 
г. 
16. Сафаров А.Г. с устным докладом на тему “Некоторые аспекты 
вспышечной активности ядер комет” на международной научно-
практической конфренции “Загадки происхождения комет и их связь с 
планетами”, посвященной “80-летию члена-корреспондента 
Национальной академии наук Таджикистана, д.ф.м.н. Ибадинова 
Хурсандкула Ибадинова” и “Двадцатилетию изучения и развития 
естественных, точных и математических гаук в сфере науки и 
образования (2020-2040 годы). Институт астрофизики НАНТ, Душанбе, 
26 апреля 2024 года.  
17. Миникулов Н.Х. бо маърўзаи илмї дар мавзўи Ташаккулёбї ва 
тањаввули ситорањо дар конференсияи байналмилалии илмї-амалї дар 
мавзўи «Масоили муосири астрофизика» бахшида ба «Бистсолаи омўзиш 
ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 
(солњои 2020-2040)» ва “80-умин солгарди Узви вобастаи АМИТ, 
д.и.ф.м., профессор Ибодинов Х.И.” ироа намуданд. Душанбе, ДМТ, 
17.04.2024. 
18. Миникулов Н.Х. выступул с устным докладом на тему “Активность 
околозвездных дисков звезд типа UX Ori” на международной научно-
практической конференции на тему «Современные проблемы 
астрофизики», посвященная «Двадцатилетию изучения и развития 
естественных, точных и математических наук в сфере науки и 
образования (2020-2040 годы)» и «80-летие Члена корр. НАНТ, д.ф.м.н., 
профессора Ибадинова Х.И.» Душанбе, ТНУ, 17.04.2024. 
19. Миникулов Н.Х., Кисилев Н.Н., Гринин В.П. выступули с устным 
докладом на тему “Результаты кооперативных исследований звёзд типа 
UX Ori, проводимых Институтом астрофизики Национальной академии 
наук Таджикистан и КрАО в 1986-1991 г.” на международной научно-
практической конференции на тему «Современные проблемы 
астрофизики», посвященная «Двадцатилетию изучения и развития 
естественных, точных и математических наук в сфере науки и 
образования (2020-2040 годы)» и «80-летие Члена корр. НАНТ, д.ф.м.н., 
профессора Ибадинова Х.И.» Душанбе, ТНУ, 17.04.2024. 
1. Сафаров А.Г. и Хикматтулоев С.Дж. выступули с устным докладом 
на тему “Движение заряженных пылевых частиц в сильно запыленном 
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атмосфере комет” на республиканскую научно-практическую 
конференцию “Проблемы и тенденции развития точных, математических 
и естественных наук”, посвященную двадцатилетию изучения и развития 
естественных, точных и математических наук в сфере науки и 
образования (2020-2040 гг.), 28 мая 2024 года. Душанбе, РТСУ. 
20. Сафаров А.Ѓ. ва Аюбов Д.Ќ. дар мавзўи “Омўзиши сохтори 
морфологии кометаи кўтоњдаври 67Р/Чурюмов-Герасименко” дар 
конференсияи умумидонишгоњии илмию назариявии њайати устодону 
кормандони Донишгоњи миллии Тољикистон бахшида ба “30-юмин 
солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољикистон”, “Соли 
маърифати њуќуќї эълон шудани соли 2024” ва “Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, таќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф 
(солњои 2020-2040)” бо маърўзаи илмї баромад намуданд. Душанбе, 
ДМТ, 24 уми апрели соли 2024.  
21. Аюбов Д.Ќ., Њамроев У.Х. ва Сафаров А.Ѓ. дар мавзўи “Тањќиќи 
хусусиятњои физикї-динамикии кометањои кўтоњдаври 4P/Faye, 
6Pd`Arrest ва 67Р/Чурюмов-Герасименко” дар конференсияи умумидо-
нишгоњии илмию назариявии њайати устодону кормандони Донишгоњи 
миллии Тољикистон бахшида ба “30-юмин солгарди ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон”, “Соли маърифати њуќуќї эълон шудани 
соли 2024” ва “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, таќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)” бо маърўзаи илмї 
баромад намуданд. Душанбе, ДМТ, 24 уми апрели соли 2024.  
22. Миниќулов Н.Х. ва Сафаров А.Ѓ. дар мавзўи “Омўзиш ва дурнамои 
тањќиќоти ситорањо дар Тољикистон” дар конференсияи умумидо-
нишгоњии илмию назариявии њайати устодону кормандони Донишгоњи 
миллии Тољикистон бахшида ба “30-юмин солгарди ќабули Конститут-
сияи Љумњурии Тољикистон”, “Соли маърифати њуќуќї эълон шудани 
соли 2024” ва “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, таќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)” бо маърўзаи илмї 
баромад намуданд. Душанбе, ДМТ, 24 уми апрели соли 2024.  
23. Сафаров А.Ѓ., Зуњуров М.Њ. ва Бобоев Ш.С. дар мавзўи “Омўзиши 
думи чангини кометаи С/2007 N3 LULIN дар асоси мушоњидањои Расад-
хонаи астрономии Њисор” дар конференсияи умумидонишгоњии илмию 
назариявии њайати устодону кормандони Донишгоњи миллии Тољики-
стон бахшида ба “30-юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон”, “Соли маърифати њуќуќї эълон шудани соли 2024” ва 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, таќиќ ва риёзї дар 
соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)” бо маърўзаи илмї баромад 
намуданд. Душанбе, ДМТ, 24 уми апрели соли 2024.  
24. Рањимов Б.А., Сафаров А.Ѓ. ва Лутфилоев Н.А. дар мавзўи “Њалли 
масъалањои эљодї” дар конференсияи умумидонишгоњии илмию назари-
явии њайати устодону кормандони Донишгоњи миллии Тољикистон бах-
шида ба “30-юмин солгарди ќабули Конститутсияи Љумњурии Тољики-
стон”, “Соли маърифати њуќуќї эълон шудани соли 2024” ва “Бистсолаи 
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омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, таќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф (солњои 2020-2040)” бо маърўзаи илмї баромад намуданд. Ду-
шанбе, ДМТ, 24 уми апрели соли 2024.  

25. Ҳодиев М.Ҳ. Симпозиум «Современная химическая физика», 16 – 26 
сентября 2024 г., г. Туапсе. -С.99-100.  
26. Конфронси апрелии “Њафтаи илм” , ки бахшида ба «30-юмин 

солгарди қабули Конститутсияи Љумњурии Тоҷикистон», «Соли 

маърифати ҳуқуқӣ эълон шудани соли 2024» ва «Бистсолаи омӯзиш ва 

рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф 

(солҳои 2020-2040)» дар Институти илмию таҳқиқотии ДМТ. 2024 

с.(Ҳодиев М.Њ.). 

27. Давлатмамадова С. Конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ – амалии 

«муаммоҳои мубрами физикаи ҳолатҳои конденсӣ» бахшида ба 35-

солагии истиқлоли давлатии ҷумҳурии тоҷикистон “Бистсолаи омӯзиш 

ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф” 
ва 80-солагии профессор Шерматов М., 85-солагии профессор Љамолов 

М. (Хуҷанд, 20-21-уми майи соли 2024)  
 

Маќолањои дохилие, ки соли 2023 чопшудаанду дар њисоботи  
соли 2023 дарљ нагардидаанд 

1. Султонов Н., Хукматов А., Нозимов О., Содиков Ф. Исследование 
вязкости и удельное сопротивления водных растворов. Вестник таджик-
ского национального университета. Серия естественных наук. 2023. №2. -
С.84-96. 

2. Султонов Н., Акобирова А.Т., Ҳамрокулов Р.Б. Усули оптикии муа-

йян намудани васеъгии гузариши байни зонагии пардаҳои тунуки поли-

кристаллии CdTe ва вобастагии он аз технологияи синтези пардаҳо. 

Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, бахши илмҳои табиӣ. №4. Ду-
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Таджикистан. Душанбе, (Физико-технический институт им. С.У. 
Умарова Национальной академии наук Таджикистана), 25-26 август 2023 
г., -С.44-47.  

19. Шарофиддин Юсуфӣ., Ҷӯраев Х.Ш., Восидов Ш.Ю. Моделсозии 

математикӣ ва компютерӣ ҳамчун усули таҳқиқот дар ҳалли масъалаҳои 

геометрӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ [Матн] / Ю. Шарофиддин., 

Х.Ш. Ҷӯраев., Ш.Ю. Восидов // Конференсияи байналмилалии илмї-

амалї дар мавзўи «Масоили муосири физика ва химияи полимерњо» 
бахшида ба «75-солагии таъсисёбии Донишгоњи миллии Тољикистон» ва 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњоитабиатшиносї, даќиќвариёзї дар 
соњаи илму маориф (солњои 2020-2040)». 2023. -С.128-131. 
20. Джураев Х.Ш., Сайдахмадов И.С., Восидов Ш.Ю. Теоретический 
обзор основ компьютерного моделирования образовательных вопросов 

механики [Текст] / Х.Ш. Ҷӯраев., И.С. Сайдахмадов.,  Ш.Ю. Восидов // 

Конференсияи байналмилалии илмию амалї дар мавзўи «Масъалањои 
мубрами назария ва амалияи тадќиќоти педагогї: дурнамои инкишофи 
он дар замони муосир» бахшида ба 90-солагии Пажўњишгоњи рушди 
маориф ба номи Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон. 
19 октябр,  2023. -С.326-331. 
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21. Шарофиддин Юсуфӣ., Ҷӯраев Х.Ш., Восидов Ш.Ю. Озмоиши 

компютерї ва ҳисоббарории ҳалли масъалаҳои геометрї барои таҳқиқи 

шаклҳои геометрї (дар мисоли эллипси гаризонталї) [Матн] / Ю. 

Шарофиддин., Х.Ш. Ҷӯраев., Ш.Ю. Восидов // Конференсияи 

байналмилалии илмию амалї дар мавзўи «Масъалањои мубрами назария 
ва амалияи тадќиќоти педагогї: дурнамои инкишофи он дар замони 
муосир» бахшида ба 90-солагии Пажўњишгоњи рушди маориф ба номи 
Абдурањмони Љомии Академияи тањсилоти Тољикистон. 19 октябр, 2023. 
-С.351-353.  

 
Тезис ва фишурдањои маърўзањои хориљие, ки соли 2023 чоп шудаанду  

дар њисоботи соли 2023 дарљ нагардидаанд 
1. V. Turin, Y. Ilyushina, M. Shcherbina, B. Rakhmatov, G. Zebrev, S. 
Kokin, S. Makarov. Accounting for carrier mobility reduction due to the 
normal field in the saturation current modeling of extrinsic MOSFETs. Micro- 
and Nanoelectronics – 2023: Proceedings of the International Conference. 
October 2-6, 2023, Zvenigorod, Russia. -Р.29. ISBN 978-5-317-07055-7. 
2. Махмудов И.Ш Микроконтроллерное устройство управления моечной 

машиной для гибких эндоскопов. Приборостроение и автоматизированный 

электропривод в топливно-энергетическом комплексе и жилищно 

комунальном хозяйстве.VIII- Национальная научно-практическая 

конференция. Россия.Казань-2023. -С.667. 
3. Махсудов Б.И., Яров М.Т. Изучение структурных совйств полупро-

водниковых кристаллов СdZnTe тепловыми нейтронами.  Фундаменталь-
ные прикладные проблемы современной физики; труды международной 
конференции, Ташкент,19-20 октбяри 2023г., Т.1. Ташкент-2023. -С.61-62.  
4. Махсудов Б.И., Матробиён М.Х. Изучение влияния малых потоков 
тепловых нейтронов на цельную кров человека методом инфракрасной 
спектроскопии. (тезисы доклада). Фундаментальные и прикладные пробле-

мы современной физики; труды международный конференции, Ташкент, 19-

20 октябри 2023г., Т.1. Ташкент-2023.-С.68-69, 

5. Махсудов Б.И., Эгамов М.Х. Жидкокристаллические элементы для вол-

новодного режима распространения электромагнитного излучения. Фунда-

ментальные и прикладные проблемы современной физики: труды междуна-

родной конференции. Ташкент, 19-20 октябри -2023г.-Ташкент-2023. -С…. 
6. Насимова Дж. Б. Контингент первокурсников и способ подготовки 
их для вузов. // Сборник избранных статей международной научной 

конференции Перспективные прикладные исследования и инновации. Санк-

Петербург. Ноябр 2023 -С.22-24.  

7. Насимова Дж. Б. Проблемы преподавания физики в вузе. // Материалы 

конференции Инновационные исследования МИПИ им. Ломоносова сборник 

избранных статей. 2023. -С.24-27. 

8. Кудусова М.А., Кудусова С.А. Анализ Уровня интеграции солнечных 

фотоэлектрических систем в городскую электросистему // Международная 
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конференция “Фундаментальные проблемы современной физики”. Труды 

международной конференции. Ташкент- 2023 -С.51.  

9. Қудусова М.А., Қудусова С.А. Влияние осажденной пыли на 

производительность солнечных панелей в условиях города Душанбе// 

Международная конференция “Фундаментальные проблемы современной 

физики”. Труды международной конференции. Ташкент- 2023 -С.85.  
10. Сосин П.М., Некушоева Г.А., Мирзохонова С.О., Курбонов Н.Б. 
Разработка методологии оценки климатических ресурсов с применением 
ГИС технологий / Сосин П.М., Некушоева Г.А., Мирзохонова С.О., 
Курбонов Н.Б. // Научный журнал «Водные ресурсы, энергетика и эколо-
гия», 2023. - Т.4. - №3. -С.9-19. ISSN: 2789-0953 
11. Курбонов Н.Б., Норматов И.Ш., Боев Б.М. Особенности влияния 
водохранилища ГЭС на изменение климат районы окрестности // 
Международный научно-практический журнал «Endless light in science». - 
Алматы, апрель 2023. -С.561-570. 
 

Китобњои дарсї 
1. Солиҳзода Д.Қ. Электродинамика. Китоби дарси барои донишчуёни 

мактабҳои олӣ 2024. бо қарори ҳайати мушовараи Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25-уми июни соли 2024 №9/45 дар ҳаҷми 253 саҳ. 

2. Комилов Қ., Зарифзода А.Қ., физика барои синфи 8. китоби дарси барои 

мактабҳои миёна соли 2024.  
3. Сафаров А.Ѓ., Бобоев Ш.С., Лутфилоев Н.А., Шоимов иУ.М., 
Зуњуров М.Њ. “Ҳалли мисолу масъалаҳои астрономи” Бо қарори Шурои 
илмию методии факултети физикаи ДМТ аз 12 октябри соли 2024 тањти 
№2 муњокима ва барраси шудааст. Шурои илмию методии ДМТ аз 27 
ноябри соли 2024, суратљаласаи №03 ба чоп тавсия шудааст. Душанбе – 
2024. ТДУ 52 (075.8) ТКБ Я 73 22.6 Њ-31 ISBN-978-99985-805-0-3. 268 саҳ.  

 
Китоби дарсие, ки дар соли 2023 чоп шуданду дар њисоботи  

соли 2023 дарљ нагардидааст 
1. Ҳалли масъаҳо ва супоришоти тестӣ аз фанни физика. Истамов Ф., 

Туронов С., Файзиева М. Душанбе. 2023 Бо қарори ШМВМ ҶТ аз 29.11.2023 

таҳти рақами №08. УДК:53.015(075.4) ББК:22.3(2) И-89. 237 саҳ.  
 

Китобњои дарсие, ки дар омодаи чопаст 
1. Миникулов Н.Х. Сафаров А.Ѓ. Физикаи ситорањо (Китоби дарсї барои 
донишљўёни донишгоњњои олї). Душанбе, 2024, 274 сањ. (Дар омодаи чоп аст). 
2. Асомиддинов З.Ш., Махсудов Б.И., Сафаров А.Г., Каримов З.Д. 
Амсиласозии компютерї дар физика ва астрономия. (Дар омодаи чоп аст). 
3. Љураев Х.Ш. Моделсозї. (Дар омодаи чоп аст). 
4. Љураев Х.Ш. Назарияи автоматњо. (Дар омодаи чоп аст). 
5. Истамов Ф.Х., Қодирзода З.А., Шерматов Д.С., Рофиева Ҳ. Ш.Физикаи 

тиббӣ ва математика (Дар омодаи чоп аст). 
6. Комилов Ќ., Солињов Д.Ќ., Рањимї Ф., Аќдодов Д.М. Китоби дарсии 
физика синфи 9 (Дар омодаи чоп аст). 
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7. Рањимї Ф., Комилов Ќ., Солињов Д.Ќ., Аќдодов Д.М. Китоби дарсии 
физика синфи 10 (Дар омодаи чоп аст). 

 
Васоитњои таълимї 

1. Асомиддинов З.Ш., Махсуд Б.И., Сафаров А.Ѓ., Каримов З.Д. 
«Амсиласозии компютерї дар физика ва астрономия» бо ќарори Шурои 
илмию методии ДМТ аз 26-уми июни соли 2024, суратљаласаи №10 (Васоити 
таълимї барои донишљўёни донишгоњњои олї). Душанбе, 2024, 290 сањ. 
2. Сафаров А.Ѓ., Бобоев Ш.С., Лутфилоев Н.А., Шоимов У.М., Зуњуров 
М.Њ. «Њалли мисолу масъалањои астрономї» бо ќарори Шурои илмию 
методии ДМТ аз 27-уми ноябри соли 2024, суратљаласаи №03 (Васоити 
таълимї барои донишљўёни факултетњои табиатшиносї, колељњо, 
хонандагони литсейњо, муассисањои тањсилоти миёнаи умумї ва  ). Душанбе, 
2024, 290 сањ. 

 
Васоитњои таълимие, ки дар соли 2023 чоп шуданду дар њисоботи  

2023 дарљ нагардидаанд 

1. Б.Н.Гулов, Практикуми физикӣ (Механика, физикаи молекулавӣ, 

электромагнетизм), Душанбе 2023. 104 саҳ. 

 
Васоитњои таълимие, ки дар омодаи чоп аст 

1. Сафаров А.Ѓ. Тањќиќи кайњонии кометањо: Аз Вегањо то Розетта (Васоити 
таълимї барои донишљўёни донишгоњњои олї). Душанбе, 2024, 112 сањ. (Омо-
даи чобаст) 

 
Дастури методї 

1. Сафаров А.Ѓ., Бобоев Ш.С., Миникулов Н.Х., Зуњуров М.Њ. Корњои 
лабораторї аз физикаи сайёрањо (Дастурї методї барои донишљўён). 
Душанбе. 2024, 123 сањ.  
2. Истамов Ф.Х., Шарифї Љ.Г., Файзиева М.Р. Маљмўи корњои 
мустаќилона аз фанни физика Бо ќарори Шурои илми- методии ДМТ тањти 
№1 аз 24.09.2024 ба чоп тавсия шудааст. 311 сањ. 
3. Саибов А.А., Шаимов Э.Ҷ. Барномаи таҷрибаомузии истехсоли барои 
донишҷӯёни курси 3 ихтисоси 54010104 “Метрология, стандартонӣ ва 

сертификатонӣ” (саноати сабук). Бо қарори Шурои илмию методии 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 27.11.2024. протоколи №3. 14 сањ. 
 

Дастурњои методие, ки дар соли 2023 чоп шуданду дар њисоботи  
2023 дарљ нагардидаанд 

1. Султонов Н., Њамроқулов Р.Б. Асосҳои техникаи ададӣ. Дастури 

таълимӣ. Душанбе: ҶДММ “Аршан” – 2023. 127сањ. 
2. Њодиев М.Њ., Исломов З.З. Дастурамал оид ба ташкил ва гузаронидани 

таҷрибаомӯзиҳои кафедраи оптика ва спектроскопия. 51 с. “Аршам”. 
Душанбе. 2023 сањ.  

3. Исломов З.З., Њодиев М.Њ., Далвтмамадова С. Барномаҳои фанҳои 

таълимии кафедраи оптика ва спектроскопия. Душанбе -2023. ҶДММ 
“Аршам”. 111 сањ. 
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4. Њодиев М.Њ., Исломов З.З. Барномаи таҷрибаомӯзиҳои кафедраи оптика 
ва спектроскопия. Душанбе -2023. ЉДММ “Аршам”. 52 сањ.  
5. Бобоев Р., Умаров У.С., Истамов Ф.Х., Комилов А. Маводи дидактикӣ аз 
физика барои синфи XI. // Душанбе-2023., 260 сањ. Бо қарори Шурои миллии 

таҳсилоти Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 28.05.2022 таҳти 
рақами 05 ба чоп тавсия шудааст.  
6. Барномањои таълимї аз ҳамаи фанҳои тадрисшавандаи кафедра якҷоя бо 

барномаҳои кафедраҳои дигари факултет (гурўњи устодон). – Душанбе: 2023. 
575 сањ. Бо қарори Шурои илми- методии ДМТ таҳти рақами 4/6 аз 27.12.2022 
ба чоп тавсия шудааст.  
7. Истамов Ф.Х., С.Туронов С., Файзиева М. Ҳалли масъалаҳо ва 
супоришоти тестӣ аз фанни физика Душанбе-2023., 233 сањ. 

 
Дастурњои методие, ки дар омодаи чоп аст 

1. Раҷабалӣ Сафаров, Фарҳод Истамов, Бобохон Наимов Намунаи ҳалли 
масъалаҳо аз физика Душанбе 2024 306 саҳ. Бо қарори Шурои миллии 
таҳсилоти Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 08.06.2024 таҳти 

рақами 04-06/1 ба чоп тавсия шудааст. (Омодаи чобаст) 
 

Монография 
1. Ходиев М.Х. Природа Н-комплексов производных триазола. Научная мо-
нография Душанбе-2024. ООО “Аршам” 108 сањ. 
2. Файзиева М.Р. Амфотерные свойства гетероциклических соединений при 
измененииих электронного строения по данным ИК-спектроскопии. Душанбе-
2024. ООО “Аршам” 101 сањ. 
3. Бахдавлатов А.Д., Юсупов И.Х., Шукуров Т., Алидодов Т.М., Давлатма-
мадова С.Ш. Молекулярная динамика дикорастущих лекарственных растений 
Таджикистана и хлопкового волокна: Монография. – Душанбе: (издателство), 
2024, 140 с. 
4. Аловиддинов А.Дж. Исследование структуры, механических и 
электрофизических свойств природных волокон, модифицированных 
наноразмерами частицами. Душанбе. -2024, 133 сањ. 
5. Х.М. Абдуллаев Х.М., Э.Д. Шаимов. Структура и физические свойства 
фуллереннаполненных композитов на основе полиметилметакрилата. Бо 
қарори Шурои илмию методии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 27.11.2024. 
протоколи №3. 184 сањ. 

 
 

Пешнињодњо 
1. Харидории моддањои химиявї барои гузаронидани тањќиќотњои илмї. 
2. Муљањњаз кардани лабораторияњои таълимї бо асбобњои замонавї. 

3. Харидории 1-адад ВУП – и замонавӣ барои озмоишгоҳҳои илмӣ ва 

таълимии кафедраи электроникаи физикї. Бояд қайд намуд, ки яке аз самтҳои 

илмии кафедра бо ин асбоб вобаста мебошад ва натиҷаҳои илмӣ ба воситаи он 

ба даст оварда мешаванд. Айни замон ВУП-5, ки дар кафедра мавҷуд аст дар 

ҳолати корношоям қарор дорад. 
4. Тарузуњои электронї. 
5. Дастрас намудани маводњои конселярї. 
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6. Харидорї ва васл намудани антивирусњои литсензионї. 
 
 

Декани факултети физика 
д.и.ф.-м., дотсент                                                       Ќодирзода З.А. 

 
Муовини декан оид ба илм ва  
иноватсия, н.и.ф.-м., дотсент                                  Шарифї Љ.Г. 
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